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Sammanfattning 

Trafikverket planerar att bygga om Nattavaara bangård, vilket är en del av Malmbanan, för att 

möjliggöra att längre tåg kan mötas samt öka kapaciteten på bangården. Malmbanan sträcker sig 

mellan Boden och Riksgränsen.  

I upprustningen av driftplatsen förlängs och flyttas driftsplatsen något söderut jämfört med dagens 

läge. Desutom planeras nuvarande spår 5 förses med uppställningsyta och fungera som ett servicespår.  

 

Trafikbuller  

På grund av en förändring av vilka tågtyper som kommer trafikera banan i framtiden (tystare 

persontåg, något färre godståg) beräknas ekvivalenta ljudnivåer generellt att minska något jämfört 

med idag, medan maximala ljudnivåer ökar på grund av längre och tyngre tåg.  

Ombyggnaden betraktas som åtgärdskategori väsentlig ombyggnad.  

Vid urval av vilka bostadshus som blir berörda av buller från projektet har beräkning av buller från 

järnvägen efter utbyggnad utvärderats mot riktvärden för buller redovisade i 

Infrastrukturpropositionen (proposition 1996/97:53). 38 bostadshus har identiferats som 

bullerberörda och har därmed utretts för bullerskyddsåtgärder. Inga övriga byggnadstyper har 

identifierats som bullerberörda. 

Vid övervägande om åtgärder har Trafikverkets riktlinjer ” Buller och vibrationer från trafik på väg och 

Järnväg” (TDOK 2014:1021) använts, vilken är Trafikverkets konkretisering av riktvärdena i 

infrastrukturpropositionen. I Infrastrukturpropositionen (proposition 1996/97:53) anges riktvärde för 

maximal ljudnivå, 45 dBA maximal ljudnivå inomhus nattetid (kl. 22-06) och riktvärdet 70 dBA 

maximal ljudnivå på uteplats. Dock saknas en beskrivning i propositionen om överskridade av 

riktvärdena accepteras och hur ofta överskridande får ske innan åtgärder övervägs. 

För att kunna hantera åtgärdssituationer där det inte bedöms motiverbart att klara samtliga riktvärden 

har Trafikverket tagit fram anpassade värden. I Trafikverkets riktlinjer (TDOK 2014:1021) accepteras 

innan åtgärder övervägs upp till fem överskridanden av riktvärdet 45 dBA maximal ljudnivå inomhus 

per nattperiod (kl.22-06), med högst 5 dBA över riktvärdet (högst 50 dBA maximal ljudnivå inomhus 

nattetid). På uteplats accepteras innan åtgärder övervägs upp till fem överskridanden per timme, med 

högst 10 dBA över riktvärdet (högst 80 dBA maximal ljudnivå), under dag- och kvällstid (kl.06-22).  

Då antalet tågpassager i Nattavaara inte överskrider fem per natt (kl.22-06) eller fem per timme dag- 

och kvällstid (kl. 06-22) i dagens situation eller i framtiden kommer riktvärdena för maximal ljudnivå 

inomhus (45 dBA) och uteplats (70 dBA) aldrig kunna överskridas fler än fem gånger. Då det inte 

bedöms motiverbart att föreslå åtgärd för att klara dessa riktvärden, studeras åtgärder för 

bostadsbyggnader där 50 dBA maximal ljudnivån inomhus kan överskridas någon gång under natten 

och för uteplatser där 80 dBA maximala ljudnivån kan överskridas någon gång under dag- och 

kvällstid.  

Inga spårnära bullerskyddsåtgärder föreslås, utan istället föreslås fastighetsnära åtgärder för 20 

fastigheter.  
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Tabell 1 Sammanfattning av antal bostadshus med ljudnivåer över olika nivåer vid olika beräkningsscenarion 

Scenario 

Antal bostadsbyggnader 

Ekvivalent ljudnivå, Leq Maximal ljudnivå, Lmax 

>Leq60 

dBA vid 

fasad 

>Leq55 

dBA 

uteplats 

>Leq30 

dBA 

inomhus 

>Lmax 

45 dBA  

inomhus 

>Lmax50 

dBA 

inomhus* 

>Lmax70 dBA 

uteplats 

>Lmax80 

dBA 

uteplats** 

Nuläge 13 st 14 st 11 st 29 st 16 st 28 st 11 st 

Nollalternativ 9 st 13 st 8 st 29 st 16 st 28 st 11 st 

Utbyggnadsalternativ 

utan åtgärder 
10 st 14 st 9 st 30 st 16 st 29 st 11 st 

Utbyggnadsalternativ 

med åtgärder 
10 st 0 st 0 st 16 st 1 st 18 st 0 st 

*Det passerar inte fler än fem tåg per natt genom Nattavaara, vilket enligt TDOK 2014:1021 innebär att åtgärd 

övervägs först när Lmax 50 dBA överskrids inomhus.  

**Det passerar inte fler än fem tåg per timme dag- och kvällstid genom Nattavaara, vilket enligt TDOK 

2014:1021 innebär att åtgärd övervägs först när Lmax 80 dBA överskrids på uteplats. 

 

Industribuller  

Buller från uppställningsspåren hanteras som industribuller enligt Trafikverkets vägledning om buller 

från bangårdar och uppställningsplatser (ref 1.) och Naturvårdsverkets vägledning om buller från 

verksamheter (ref 2). Från uppställningsspåren förväntas störst påverkan till närliggande bostadshus 

av buller som uppkommer från tåg på spår 4 och 5. Beräkningar visar att riktvärdet dagtid, 50 dBA 

ekvivalent ljudnivå, klaras vid samtliga bostadshus. Kvällstid beräknas överskridande av riktvärdet 45 

dBA ekvivalent ljudnivå vid 2 fastigheterna. Vid en fastighet överskids riktvärdet kvällstid (45 dBA) 

enbart om buller alstras på den norra delen av spår 5. Enligt uppgift kommer spåren att användas flera 

gånger per vecka under sommarperioden men resten av året några gånger per månad. Det innebär att 

detta inte är en regelbundet återkommande bullerhändelse, sett till att det inte förekommer dagligen. 

Beräkningar har antagit ett värsta fall, då ett tåg står uppställt så nära respektive byggnad som det är 

möjligt. Detta gör att beräkningarna visar ett värsta fall. 

Det har inte bedömts rimligt att genomföra källnära åtgärder mot industribuller då sådana åtgärder 

hade blivit mycket kostsamma, samtidigt som störningarna förekommer relativt sällan. Åtgärder på 

byggnader har inte bedömts vara nödvändiga för att skydda från industribuller då närliggande 

byggnader antingen har en god ljudisolering idag, eller att de kommer att erbjudas åtgärd mot 

trafikbuller.  
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1. Förutsättningar 

1.1. Bakgrund och syfte 

Malmbanan är Sveriges tyngst trafikerade järnväg. Samtidigt är Malmbanan en av Sveriges viktigaste 

järnvägar för transport av människor och gods. Malmbanan har idag stora kapacitetsproblem, 

framförallt med korta mötesstationer. Krav på möjlighet att trafikera med längre och tyngre tåg på 

sträckan ökar. Eftersom Malmbanan är enkelspårig har bangårdarna, där mötesmöjlighet finns, en 

central roll för att trafikeringen ska kunna ske med god kapacitet. För att alla malmtåg på sträckan ska 

kunna köra med högre tillåten axellast behöver spår och växlar bytas längs hela Malmbanan. 

Bangårdsförlängningen i Nattavaara är en del i arbetet med att skapa en effektiv, tillgänglig och 

välfungerande järnväg mellan Boden och Riksgränsen, vidare till Narvik i Norge. Preliminär byggstart 

2026- 2027. 

I PM buller beskrivs projektets konsekvenser avseende buller från järnvägen, samt eventuella behov av 

att genomföra skyddsåtgärder.  

 

 

Figur 1. Till vänster: Malmbanans sträckning (röd linje). Nattavaara bangård inringad i rött. (Lantmäteriet, 

Geodatasamverkan, 2020) Till höger: Nattavaara by, Nattvaara station och Gällivare markerade med rött. 

(Lantmäteriet, 2021). 

 

 

 

 

N 
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1.2. Syfte 

Bullerutredning är ett underlag till järnvägsplanen. Här beskrivs vilka konsekvenser med avseende på 

trafikbuller som projektet medför och möjliga bullerskyddsåtgärder övervägs och föreslås.  

1.3. Utredningens omfattning 

Nattavaara bangård tillåter idag 521 meter långa tåg, malmtågen är oftast 746 meter långa, vilket 

innebär att bangården behöver förlängas och rustas upp för att klara dagens krav. På bangården finns 

idag fem spår, varav tre huvudspår och två sidospår, se figur 2 nedan.  

Bangården saknar idag möjlighet till reparation av fordon och vagnar. I upprustningen av bangården 

planeras förvärv av spår 5 som uppställningsspår. Spår 5 används idag för avlastning av timmer. Ur 

bullersynpunkt behandlas buller från uppställningsspåren som industribuller. Övrigt buller behandlas 

som trafikbuller.  

Förlängningen av bangården föreslås ske söderut för att möjliggöra samtidig infart i framtididen 

mellan 750 meter långa tåg med en största tillåten axellast på 35 ton ska kunna ske på spår 1, 2 och 3. I 

och med att förlängningen föreslås ske söderut behöver även en kurvrätning ske söder om 

anläggningen samt att växlar får nya lägen jämfört med idag.   

Utöver bangårdsförlängningen 

planeras även en ny plattform, nya 

servicevägar, att plankorsningen vid 

Stationsvägen förbättras och att 

plankorsningen vid Rallarevägen 

stängs.  

Samtliga planerade åtgärder föreslås 

för att möta dagens säkerhetskrav och 

dagens riktlinjer för nollvision.  

Samtliga vägar har en högsta tillåten 

hastighet på 50 km/h. Stationsvägen 

(väg 818) är en mindre landsväg 

genom Nattavaara. 

 

 

 

 
 

 

 

 

N 

Figur 2. Redovisning av befintliga järnvägsspår 
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Figur 3. Nya spår med växlar och plattform i Nattavaara.  

 

Då avvikande huvudspår, spår 2 till 4 i Figur 3 flyttas och förlängs, flyttas även växlar. Når tågen 

passerar genom växlar och plankorsningar alstras högre ljudnivåer lokalt på dessa platser jämfört med 

når tågen kör på spår utan växlar eller korsningspunkter. Efter förlängningen kommer 

bullersituationen att förändras då växlar flyttas söderut. Hälften av växlarna, de södra växlarna, 

kommer att hamna längre ifrån bostadshusen efter utbyggnad och kommer då inte påverka 

boendemiljön i samma omfattning som idag. Vidare stängs plankorsningen vid Rallarevägen vilket gör 

att bulleralstringen där minskar efter ombyggnaden. 

1.4. Beräkningsfall  

Dagens situation år 2021 

Dagens situation har beräknats enligt trafikuppgifter från Trafikverkets tågplan för 2021. 

Nollalternativ år 2040 

Nollalternativet är den situation som förväntas uppkomma år 2040 om planförslaget inte genomförs. 

Mötesstationen byggs inte om, men trafiken på järnvägen bedöms ändå utvecklas enligt Trafikverkets 

prognoser. Nollalternativet är jämförelsealternativet som planförslagets konsekvenser jämförs mot.  

Planförslag utan bullerskyddsåtgärder år 2040 

Visar situationen om planförslaget skulle genomföras utan att några bullerskyddsåtgärder genomförs. 

Detta är situationen som övervägande om bullerskyddsåtgärder görs mot.  

Planförslag med bullerskyddsåtgärder år 2040 

Visar situationen med de bullerskyddsåtgärder som föreslås inarbetas i järnvägsplanen och därmed 

genomförs när järnvägen byggs om. Beskriver hur den faktiska situationen kommer att bli med 

genomfört planförslag. 
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1.5. Allmänt om buller 

Buller är enkelt uttryckt oönskat ljud som vi känner oss störda av och helst vill slippa. Buller påverkar 

hälsa och välbefinnande och räknas som en av de allvarligare miljöstörningarna i samhället.  

I Sverige används två störningsmått för trafikbuller; ekvivalent respektive maximal ljudnivå. Med 

ekvivalent ljudnivå avses en medelljudnivå under en given tidsperiod, som för trafikbuller i de flesta 

fall är ett dygn. Den maximala ljudnivån är den högsta ljudnivån som kommer från en enskild 

fordonspassage under en given tidsperiod.  

För beskrivning av ljud används oftast ljudnivå i decibel med beteckningen dB(A). Indexet ”A” anger 

att ljudets frekvenser har viktats på ett sätt som motsvarar hur det mänskliga örat uppfattar ljud. 

 

Figur 4. Exempel på ljudtrycksnivåer. 
 

Av Sveriges befolkning är det ca 8 procent som anger att de störs mycket eller väldigt mycket av 

trafikbuller (Folkhälsomyndigheten, 2019). Störningen kan göra att människor upplever det svårare 

att kommunicera, svårt att koncentrera sig, får sömnsvårigheter eller bara känner ett allmänt obehag 

och irritation på grund av det oönskade ljudet. Höga ljudnivåer kan också bli ett hinder för en god 

livskvalitet genom att exempelvis aktiviteter, vila, avkoppling eller sömn störs. Men buller innebär 

också en ökad risk för en rad allvarliga mer indirekta hälsoeffekter (Folkhälsomyndigheten, 2019). 

Hörselsinnet står i direkt förbindelse med kroppens stressreglerande system vilket gör att vi reagerar 

på ljud utan viljestyrning. Det innebär att kroppen kan reagera på ljud när vi sover eller fast vi inte 

själva upplever oss störda av ljudet. Buller orsakar en fysiologisk stressreaktion i form av ökade nivåer 

av stresshormon, ökad puls och blodtryck samt snabbare andning. Det är de långvariga 

stressreaktionerna i kroppen som till största delen medför hälsoriskerna förknippade med buller. Flera 

studier har under senare år pekat på att långvarig exponering för trafikbuller, särskilt väg- och 

flygbuller, kan öka risken för hjärt- och kärlsjukdomar såsom högt blodtryck, hjärtinfarkt och stroke. 

Andra studier visar att även risken för övervikt och diabetes ökar av trafikbuller. Risken för dessa 

sjukdomar är förknippade med effekterna av långvarig stress och sömnstörningar som kan ge kroniskt 

förhöjda nivåer av stresshormon vilket i sin tur bidrar till bland annat åderförfettning (ateroskleros), 

insulinresistens, ökad bukfetma och nedsatt immunförsvar. Djupsömnen är viktig för våra kognitiva 

funktioner och buller kan medföra att den blir kortare eller upphackad. Störningar av sömnen bidrar 

till försämringar i prestation, inlärning och mental hälsa då buller nattetid stör djupsömn och 

återhämtning.  
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2. Bedömningsgrunder 

2.1. Val av planeringsfall 

Trafikverkets vägar och järnvägar indelas i två åtgärdskategorier: nybyggnad/väsentlig ombyggnad 

samt befintlig infrastruktur. Denna indelning har sin grund i infrastrukturproposition 1996/97:53 och 

har betydelse när det gäller ambitionsnivån för övervägande och genomförande av buller- och 

vibrationsskyddsåtgärder. Propositionen innehåller riktvärden som ska tillämpas för ny- och väsentlig 

ombyggnad av infrastruktur. För befintlig infrastruktur angav propositionen att Trafikverket ska 

arbeta med åtgärdsprogram för de mest utsatta. Hantering av buller inom ett investeringsprojekt 

bestäms därmed av vilken åtgärdskategori som projektet klassas som.  

I nedanstående fall ska åtgärder i infrastrukturen betraktas som väsentlig ombyggnad:  

1.Genomgripande fysiska åtgärder i infrastrukturen som väsentligt och permanent 

förändrar väg- eller järnvägsanläggningen.  

Åtgärderna ska vara av en dignitet som motsvarar utbyggnad med fler spår eller körfält. 

Utgångspunkten för bedömningen är att åtgärderna medför en ökad möjlighet att på ett 

kostnadseffektivt sätt samordna ombyggnaden med mer långtgående skyddsåtgärder, såsom långa 

bullerskyddsskärmar för skydd av utemiljön eller vibrationsdämpande åtgärder i ban- eller vägkropp. 

Ombyggnaden behöver i dessa fall inte medföra en ökad buller- eller vibrationsnivå för att betraktas 

som en väsentlig ombyggnad. Smärre förändringar av mycket lokal karaktär omfattas inte.   

2.Åtgärder eller åtgärdspaket med syfte att möjliggöra trafikförändringar, och där dessa 

medför en väsentlig ökning av störningen.  

Åtgärderna ska medföra en ändrad funktion eller standardhöjning för huvuddelen av den aktuella väg- 

eller järnvägssträckan, när det gäller såväl funktionsmål som hänsynsmål. 

 

Åtgärder som inte omfattas av begreppet väsentlig ombyggnad är: 

• Smärre förändringar av mycket lokal karaktär. Exempel på sådana lokala åtgärder är buss- och 

rastfickor, smärre förlängningar av mötesspår, förflyttning av växel samt åtgärder för att 

underlätta trafikflödet och öka säkerheten i vägkorsningar genom mindre cirkulationsplatser, 

accelerations- och retardationsfält mm. 

• Drift- och underhållsåtgärder, det vill säga åtgärder som syftar till att vidmakthålla eller återskapa 

anläggningens standard och funktion. 

• Trafiksäkerhetsåtgärder eller åtgärder som ska underlätta trafikflöden och som inte innebär en 

utökning av befintlig vägbana eller befintligt spår- eller bangårdsområde. Här avses exempelvis 

omkörningsfiler, busskörfält och accelerationsfält som byggs inom befintlig vägbana samt mötes- 

och förbigångsspår som byggs inom befintligt spårområde, liksom nya spår inom befintligt 

bangårdsområde. 

• Utbyggnad med enbart delar som inte alstrar nämnvärt buller, till exempel gång- och cykelbanor. 

2.1.1. Bedömning av projekt Nattavaara bangårdsförlängning 

1. Planerade åtgärder 
Bangården/driftsplatsen vid Nattavaara ska förlängas. Nattavaara driftplats ligger lokaliserad längs 
Malmbanan ca 4,5 mil söder om Gällivare. Driftplatsen har resandeutbyte med plattformen i de 
centrala delarna av Nattavaara.  
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Den nya anläggningen föreslås förlängas söderut för att möjliggöra samtidig infart i framtididen 

mellan 750 meter långa tåg med en största tillåten axellast (STAX) på 35 ton. 

• Driftplatsen består idag av flera spår.  

o Spår 1-3 förlängs för att kunna ge möjlighet till samtidig infart för 750 meter långa tåg. 

Förlängningen och de befintliga avsnitten i spår 1 och 2 byts ut till spårmaterial som 

klarar kraven för STAX 35 ton. 

o Driftplatsen förlängs söderut. Samtliga växlar till de förlängda mötesspåren byts och 

flyttas till nytt läge i rakspår. 

• Spår 4 planeras att rivas. 

• Spår 5 är ett sidospår som rustas upp och förses med reparationsplats, belysning till 

reparationsplats och eluttag i kontaktledningsstolpar omedelbart innanför spårspärrarna.  

Spåret ägs idag inte av Trafikverket. Trafikverket önskar förvärva spåret. Spåret avses inte 

byggas om. 

• Befintlig plankorsning ”Rallarevägen” på driftplatsen stängs då den inte uppfyller inte dagens 

riktlinjer för säkerhet då den bland annat korsar fler än ett spår. 

 

2. Samlad bedömning 
För att en åtgärd ska klassas som väsentlig ombyggnad ska den betraktas som:  

• Fall 1. vara av större dignitet, det vill säga motsvarande utbyggnad med flera spår eller körfält  

• Fall 2. enskilt, eller tillsammans med andra åtgärder längs sträckan, möjliggöra en 
trafikförändring som medför en väsentlig ökning av störningen.  

 

Planerade åtgärder bedöms sammantaget ha dignitet som motsvarar åtgärdskategori 

Väsentlig ombyggnad. Spår byggs ut, flyttas och får nya lägen i direkt närhet till 

befintlig bostadsbebyggelse, samt att åtgärden syftar till att öka kapaciteten på 

järnvägssträckan genom längre och tyngre tåg. Förändringen kan därmed inte 

betraktas som en smärre förändring av mötesspår. Bedömningen blir samma både 

enligt fall 1 och fall 2. 

  



PM Buller Sida 13 av 40 
 

2.2. Riktvärden för buller och vibrationer vid väsentlig ombyggnad av 
infrastruktur 

Bedömning av buller inom järnvägsplanen utgår från riktvärden enligt infrastrukturpropositionen 

1996/97:53, vilka redovisas nedan. Riktvärden bör normalt inte överskridas vid nybyggnation av 

bostadsbebyggelse eller vid nybyggnation eller väsentlig ombyggnad av trafikinfrastruktur: 

• 30 dB(A) ekvivalentnivå inomhus, 

• 45 dB(A) maximalnivå inomhus nattetid, 

• 55 dB(A) ekvivalentnivå utomhus (vid fasad), 

• 70 dB(A) maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad. 

Vid åtgärd i järnväg eller annan spåranläggning avser riktvärdet för buller utomhus 55 dB(A) 

ekvivalentnivå vid uteplats och 60 dB(A) ekvivalentnivå i bostadsområdet i övrigt. 

Trafikverket har i TDOK 2014:1021 konkretiserat riktvärdena i infrastrukturpropositionen för 

hantering av buller i projekt som betraktas som väsentlig ombyggnad eller nybyggnad av infrastruktur. 

Detta redovisas i tabell nedan.   

Tabell 2 Riktvärden för buller och vibrationer vid nybyggnad och väsentlig ombyggnad av infrastruktur (TDOK 

2014:1021). 

Lokaltyp eller 
områdestyp 

Ekvivalent 
ljudnivå, 
Leq24h, 
utomhus  

Ekvivalent 
ljudnivå, 
Leq24h 
utomhus på 
uteplats/ 

skolgård 

Maximal 
ljudnivå, 
LmaxF 
utomhus på 
uteplats/ 
skolgård 

Ekvivalent 
ljudnivå, 
Leq24h 
inomhus 

Maximal 
ljudnivå, 
LmaxF 
inomhus  

Maximal 
vibrations
nivå, 
mm/s 
vägd RMS 
inomhus  

Bostäder1 2 

 

60 dBA3 55 dBA 70 dBA 4 30 dBA 45 dBA 5 0,4 mm/s6 

Vårdlokaler7    30 dBA  45 dBA5 0,4 mm/s6 

Skolor och 
undervisningslokaler8  

60 dBA3 55 dBA 70 dBA9  30 dBA 45 dBA10  

Bostäder i områden med 
låg bakgrundsnivå11 

45 dBA       

Parker och andra 
rekreationsytor i tätorter 

45–55 dBA       

Friluftsområden 40 dBA      

Betydelsefulla 
fågelområden  

50 dBA      

Hotell och annat 
tillfälligt boende10 12 

   30 dBA 45 dBA  

 
1 Riktvärden inomhus omfattar bostadsrum i permanentbostad och fritidsbostad  
2 Dessa riktvärden för luftburet buller anges även i prop. 1996/97:53 
3 Avser ljudnivå vid fasad från spårtrafik vid hastighet lägre än eller lika med 250 km/h 
4 Avser trafikårsmedeldag/kväll (06-22). Riktvärdet innebär att ljudnivån 70 dBA får överskridas högst fem gånger per timme. 
Ljudnivån 80 dBA får dock inte överskridas regelbundet dag- eller kvällstid. 
5 Avser trafikårsmedelnatt (22-06). Riktvärdet innebär att ljudnivån 45 dBA får överskridas högst fem gånger per natt. 
Ljudnivån 50 dBA får dock inte överskridas regelbundet nattetid.  
6  Avser trafikårsmedelnatt (22-06) för de spår/ vägbanor som berörs av markarbeten. Riktvärdet innebär att vibrationsnivån 
0,4 mm/s får överskridas högst fem gånger per natt. 
7 Avser utrymme för sömn och vila, eller utrymme med krav på tystnad 
8 Riktvärden inomhus omfattar undervisningsrum samt rum för sömn och vila 
9 Avser trafikårsmedeldag (06-18). Riktvärdet innebär att ljudnivån 70 dBA får överskridas högst fem gånger per timme. 
Ljudnivån 80 dBA får dock inte överskridas regelbundet dagtid.  
10 Avser trafikårsmedeldag (06-18). Riktvärdet innebär att ljudnivån 45 dBA får överskridas högst fem gånger per timme. 
Ljudnivån 50 dBA får dock inte överstigas regelbundet dagtid. 
11 Beaktas endast vid nybyggnad av infrastruktur. 
12 Avser gästrum för sömn och vila 
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Lokaltyp eller 
områdestyp 

Ekvivalent 
ljudnivå, 
Leq24h, 
utomhus  

Ekvivalent 
ljudnivå, 
Leq24h 
utomhus på 
uteplats/ 

skolgård 

Maximal 
ljudnivå, 
LmaxF 
utomhus på 
uteplats/ 
skolgård 

Ekvivalent 
ljudnivå, 
Leq24h 
inomhus 

Maximal 
ljudnivå, 
LmaxF 
inomhus  

Maximal 
vibrations
nivå, 
mm/s 
vägd RMS 
inomhus  

Kontor10 13    35 dBA  50 dBA  

2.3. Avsteg från riktvärden 

De riktvärden som beskrivs i tabell 2 ovan, ska normalt uppnås vid genomförandet av ett 

investeringsprojekt klassats som nybyggnad eller väsentlig ombyggnad av infrastruktur.  

Bullerskyddsåtgärder utreds för samtliga bullerberörda byggnader och områden. I fall där det bedömts 

att det inte är tekniskt möjligt eller ekonomiskt rimligt att vidta skyddsåtgärder så att samtliga 

riktvärden uppnås fullt ut ska alternativa åtgärder övervägas.  

2.4. Högsta acceptabla nivåer 

Åtgärder ska alltid erbjudas om nedanstående ljudnivåer överskrids om järnvägen klassats som 

nybyggd eller väsentligt ombyggd. Överskridanden får endast ske om fastighetsägaren tackat nej till 

förvärv eller annan erbjuden åtgärd. I bostäder gäller enligt TDOK 2016:024614 följande högsta 

acceptabla nivåer: 

• Ekvivalent ljudnivå 40 dBA inomhus och 65 dBA på uteplats.  

• Maximal ljudnivån 50 dBA får inte överskridas oftare än fem gånger per natt inomhus i 
sovrum. Avser trafikårsmedelnatt (22 – 06).  

• Bostäder: Vibrationsnivåer 0,7 mm/s. 
 

2.5. Överväganden om åtgärder för maximal ljudnivå vid gles trafikering 

Enligt Trafikverkets TDOK 2014:1021 (Tabell 2 med fotnoter) ovan anges hur upp till fem 

överskridanden av riktvärde för maximal ljudnivå kan tillåtas per dimensionerande tidsperiod. Dock 

får inte ljudnivån regelbundet överskrida riktvärdet 45 dBA maximal ljudnivå med mer än 5 dBA 

inomhus under natten, eller riktvärdet 70 dBA maximal ljudnivå på uteplats under dag- och kvällstid 

med mer än 10 dBA.  

Trafikeringen på järnvägen genom Nattavaara underskrider idag och även enligt trafikprognoser för 

framtiden år 2040 fem passager per nattperiod (kl 22-06) och fem passager per timme under dag- och 

kvällsperiod (kl 06-22). Därför övervägs åtgärder för bostadsbyggnader avseende maximal ljudnivå 

där ljudnivån beräknas till över 50 dBA maximal ljudnivå någon gång under natten. För uteplatser 

övervägs åtgärder där ljudnivån beräknas överskrida 80 dBA någon gång under dag- och kvällstid.  

2.6. Riktvärden för industribuller 

 
13 Avser rum för enskilt arbete 
 
14 TDOK 2016:0246 Buller och vibrationer från trafik på väg och järnväg – Handledning. Version 2.0, 2020-09-22.  
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Buller från fordon på tomgång, fordonservice etc. från uppställningsplatser för spårbundna fordon bör 

bedömas som industribuller. Med uppställningsplats avses här en särskild iordningställd plats där 

fordonen för en kortare eller längre tidsperiod är placerat på tomgång eller med tekniska system, till 

exempel fläktar, i drift.  

Riktvärdena är avsedda som utgångspunkt och vägledning för den bedömning enligt miljöbalkens 

hänsynsregler som ska göras i varje enskilt fall. Dessa riktvärden bör klaras så att ljudmiljön inte blir 

sämre än vad riktvärdena ger uttryck för. Målet är att uppnå en god ljudmiljö. Tabell 3 visar 

Naturvårdsverkets riktvärden för befintliga bostäder avseende buller från industri15. 

 

Tabell 3. Naturvårdsverkets riktvärden för industribuller vid befintlig bebyggelse 16. Ljudnivåer från 
industri/verksamheter, frifältsvärden.  

 Leq dag 
(06-18) 

Leq kväll 
(18-22) 

Leq natt 
(22-06) 

Leq lördag, 
söndag och 
helgdag (06-18) 

Utgångspunkt för 

olägenhetsbedömning 

vid bostäder 

50 45 40 45 

 

Nivåerna i tabellen ovan avser immissionsvärden vid bostäder och gäller utomhus vid fasad och vid 

uteplatser och andra ytor för utevistelse i bostadens närhet. 

• Maximala ljudnivåer (LFmax > 55 dBA) bör inte förekomma nattetid klockan 22-06 annat än 

vid enstaka tillfällen. 

• Vissa ljudkaraktärer är särskilt störningsframkallande. I de fall verksamhetens buller 

karakteriseras av ofta återkommande impulser eller hörbara tonkomponenter bör värdena i 

Tabell 3 sänkas med 5 dBA. 

• I de fall den bullrande verksamheten endast pågår en del av någon av tidsperioderna ovan, 

eller om ljudnivån från verksamheten varierar mycket, bör den ekvivalenta ljudnivån 

bestämmas för den tid då den bullrande verksamheten pågår. Dock bör den ekvivalenta 

ljudnivån bestämmas för minst en timme, även vid kortare händelser. 

 

  

 
15 Vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller. Rapport 6538. April 2015. Naturvårdsverket. 
16 Vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller. Rapport 6538. April 2015. Naturvårdsverket.  
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3. Metod och beräkningsförutsättningar 

3.1. Beräkningsmetod och beräkningsinställningar – trafikbuller 

Ljudnivåer från spårtrafik har beräknats i enlighet med den nordiska beräkningsmodellen för 

spårtrafik17  och för vägtrafik18 i beräkningsprogrammet SoundPLAN version 8.2. I programmet har en 

beräkningsmodell skapats som innehåller markytans topografi, byggnader, bullerskärmar och vallar, 

markbeskaffenhet (akustiskt hård eller mjuk) samt ingående spår och väg. Därefter har ljudnivåbidrag 

beräknats till omgivningen.  

Spridningsberäkningarna har genomförts på höjden 2,0 meter ovan mark och inkluderar tre 

reflektioner. Beräknade ljudnivåer vid fasad avser frifältsvärde, vilket är ljudnivå utan inverkan av 

ljudreflex i närmast bakomvarande fasad men inklusive reflexer från övriga byggnader, mark. skärmar 

med mera. Ljudnivå vid bostadshusen har beräknats för respektive våningsplan och byggnad och 

inkluderar tre reflektioner. Ett värde per våningsplan och fasad är framräknat med första våningens 

beräkningspunkter placerad 2 meter över mark och därefter med 3 meters höjd mellan övriga 

våningsplan. Det innebär att för ett 2-våningshus är första våningsplanets beräkningspunkter 

placerade 2 m över mark och för våning 2 är de placerade 5 m över mark. Det högsta värdet per 

bostadsbyggnad och våningsplan redovisas i bilaga 1. Största sökavstånd i beräkningarna är 5000 m 

mellan järnväg, väg och beräkningspunkt. 

Dygnsekvivalent ljudnivå visar det beräknade medelvärde för ljudnivån under ett helt dygn. Normalt 

redovisas dygnsekvivalent ljudnivå för trafiken under ett årsmedeldygn, det vill säga 

årsmedeldygnstrafik (ÅDT). 

Den maximala ljudnivån avser beräknad ljudnivå som en maximalnivå med tidsvägning ”Fast”, F, 

LmaxF. Den maximala ljudnivån påverkas av typ av tåg, längd på tåg, och hastighet och för vägtrafik 

antal fordon per dygn, andel tung trafik och hastighet.  

 

3.2. Beräkningsmetod och beräkningsinställningar - Industribuller 

Bullerberäkningarna har utförts enligt nordiska beräkningsmodellen för industribuller (General 

Prediction Method, DAL 32) i beräkningsprogrammet SoundPLAN, version 8.2. I 

beräkningsprogrammet har en tredimensionell modell av området byggts upp av terrängdata och 

byggnader. I övrigt följer beräkningsmetoden med inställningar för industribuller beräkningsmetoden 

för trafikbuller. 

Det finns i dagsläget ingen bra statistik kring fordon och tider då uppställningspåren 4 och 5 används. 

De uppgifter som har framkommit är att sidospåren används flera gånger i veckan under sommaren. 

Då handlar det om olika slags arbetsfordon. Under resten av året rör det sig om några gånger i 

månaden.  

Spår 5 antas vara elektrifierat efter ombyggnation. Beräkningar har utförts på båda spåren och 

bullerkällan har placerats i närheten till bostäder på spåren. Bullerkällorna på dessa platser är många 

och av varierande karaktär. Ett stillastående tåg kan generera mycket ljud (ofta dominerande låga 

frekvenser) på grund av att tågets motorer står på tomgång. Orsaker till att tågen är stillastående kan 

vara att man av olika anledningar väljer att inte stänga av systemen inför kommande avfärd.  

 
17 Buller från spårburen trafik, Nordisk beräkningsmodell, rapport 4935, Naturvårdsverket 
18 Vägtrafikbuller, Nordisk beräkningsmodell, rapport 4653, Naturvårdsverket 
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3.3. Metod för avgränsning av bullerberörda  

Bullerutredningen omfattar de byggnader samt områden som identifierats som bullerberörda. 

Byggnader 

Bullerberörda är de byggnader som har ljudnivåer över riktvärden utomhus vid fasad, inomhus eller 

på uteplats, för planförslag utan åtgärder. Metoden, som beskrivs i Trafikverkets styrande dokument 

Miljöbilaga E3.10 v14, innefattar två steg: 

A. Bullerberäkning görs med trafikering endast på ny-/ombyggd sträcka/or. Byggnader som 
beräknas få ljudnivåer över riktvärden identifieras och utgör bullerberörda i planen. Både 
dygnsekvivalentnivå (Leq, 24h) och maximalnivå (Lmax) kan vara avgörande. Metoden brukar 
benämnas solfjädersmodellen. 

B. I detta steg kontrolleras utfallet av bullerberörda fastigheter. Finns det fastigheter som inte 
kommit med men som bedöms som rimliga att de ändå bör vara med, ska dessa läggas till. 
Gäller exempelvis enstaka hus i en grupp av bostäder/kvarter där alla övriga kommit med. 

Avgränsning av bullerberörda görs mot riktvärden i tabell 2, utan hänsyn till tabellens fotnoter. 

Placering av uteplatser samt bedömd ljudisolering i fasad baseras på den utvändiga inventering som 

genomförts, se vidare kapitel 3.6. 

Resultatet av avgränsningen presenteras i kapitel 4.1.1 och bilaga 5. 

Områden 

Områden som omfattas av riktvärden är sådana vars kvalitéer idag till viss del består av att de är 

opåverkade av buller, men som på grund av projektets genomförande får en ökad ljudnivå. Det kan 

vara friluftsområden, parker, betydelsefulla fågelområden eller bostadsområden med låg 

bakgrundsnivå.  

På grund av att järnvägen byggs om i befintlig sträckning bedöms det inte finnas några områden nära 

järnvägen som är så tysta att de omfattas av riktvärden. 

3.4. Metod för övervägande av bullerskyddsåtgärd 

Bullerskyddsåtgärder utreds för samtliga bullerberörda byggnader. Utredningen utgår från den 

avstegstrappa som beskrivs i Trafikverkets handledning till riktlinjerna för buller och vibrationer 

TDOK 2016:0246, avsnitt övervägande av alternativ. Där detta bedömts som tekniskt eller 

ekonomiskt orimligt görs avsteg fortsatt enligt avstegstrappan nedan: 

- Riktvärden uppnås: Utför åtgärder så att samtliga riktvärden innehålls.  

- Avsteg 1: Avkall görs på att innehålla riktvärden utomhus vid fasad på övre våningsplan.  

- Avsteg 2: Avkall görs på att innehålla riktvärden utomhus vid fasad på markplan.  

- Avsteg 3. Avkall görs på att innehålla riktvärden utomhus på uteplats.  

- Avsteg 4. Avkall görs på att innehålla riktvärden inomhus.  

 

3.4.1. Överväganden om järnvägsnära åtgärd 

För dämpa ljudnivån utomhus vid fasad krävs att ljudet från källan skärmas av innan det når 

byggnaden. Detta kan exempelvis göras med en bullerskyddsskärm eller en bullerskyddsvall. För 

samtliga bullerberörda byggnader görs en åtgärdsutredning där möjligheten till denna typ av 

järnvägsnära bullerskyddsåtgärd studeras. Rimligheten att genomföra åtgärder bedöms genom en 

samlad bedömning om ekonomisk lönsamhet, teknisk genomförbarhet och landskapspåverkan. En 
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kostsam järnvägsnära bullerskyddsåtgärd med låg effekt är till exempel ofta inte en ekonomiskt rimlig 

åtgärd, även om den i vissa fall kan innebära att riktvärden innehålls.  

Flera aspekter avgör om det är möjligt att utforma järnvägsnära åtgärder som ger god effekt. Bland 

annat påverkar avstånd mellan järnvägen och byggnaderna som skall bullerskyddas, topografin mellan 

järnväg och byggnader, hur byggnaderna ligger lokaliserade och om de är grupperade eller ensamma. 

Bedömningen om ekonomisk lönsamhet görs genom en samhällsekonomisk kalkyl i Trafikverkets 

verktyg Järnvägs-Buse19. Med verktyget värderas den sänkning av ljudnivån som åtgärden ger i form 

av samhällsnytta (exempelvis genom positiva hälsoeffekter) och ställs i relation till åtgärdens kostnad. 

Resultatet redovisas som en ”nettonuvärdeskvot” (NNK), där ett resultat över noll visar att den 

samhällsekonomiska nyttan av åtgärden är större än kostnaden. Verktyget omfattar bara värdering av 

förändring av den ekvivalenta ljudnivån, och inte den maximala ljudnivån. I fall som detta där den 

maximala ljudnivån är dimensionerande för åtgärder bör den samhällsekonomiska kalkylen endast ses 

som en indikation på lönsamheten i åtgärden.  

3.4.2. Överväganden om fastighetsnära åtgärd 

Där järnvägsnära åtgärder (bullerskärm eller bullervall) inte bedöms som rimliga att genomföra och 

där ljudnivån inomhus eller på uteplats beräknas att överskrida riktvärden föreslås fastighetsnära 

bullerskyddsåtgärder. Dessa kan bestå av åtgärd på fasad, i första hand av fönster (fönsterbyte eller 

tilläggsrutor) och/eller ventiler, samt lokal avskärmning som skydd för uteplats. I undantagsfall kan 

även väggens konstruktion förstärkas för att öka ljudisolering. 

Uteplatsåtgärder har inte utformats och beräknats i detalj. Åtgärd har som schablon bedömts innebära 

en 8 dBA sänkning av ljudnivåer på uteplats. Där detta inte är tillräckligt kan istället uteplatsen flyttas 

till annat läge i samråd med fastighetsägaren.  

3.4.3. Förutsättningar för åtgärdskostnader  

I de samhällsekonomiska beräkningarna som genomförts med BUSE har enhetskostnader enligt 

Tabell 4 och Tabell 5 nedan använts.  

Tabell 4 Projektspecifika kostnader för järnvägsnära bullerskyddsåtgärder 

Åtgärd á-pris, kr  

Max 2 m hög skärm på släntkrön  3200/kvm 

Max 4 m hög skärm med absorbent på 
banvall (inom 4,5 m fr spm)  

8800/kvm 

Max 4 m hög skärm på släntkrön 3600/kvm 

Vall, egna överskottsmassor 70/m3 

Vall, köpta massor 250/m3 

 

Tabell 5 Projektspecifika kostnader för fastighetsnära åtgärder 

Åtgärd á-pris, kr 

Byte av fönster  13 500/st 

Byte av ventil 3500/st 

Skydd av uteplats, småhus 60 000 – 100 000/st 

 
19 Excelbaserat beräkningsverktyg, tillgängligt på https://www.trafikverket.se/tjanster/system-och-
verktyg/Prognos--och-analysverktyg/BUSE/ 
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Längs järnväg bör skärmar som står nära spåret förses med absorbent för att förhindra att ljud studsar 

mellan tåget och skärmen och på så sätt minskar skärmens effekt. 

3.5. Befintliga bullerskydd samt utförda fasadåtgärder 

Idag finns det inga bullerskydd såsom bullerskärmar eller vallar inom projektområdet. Vid följande 

fastigheter har åtgärder av fönster genomförts som en del i Trafikverkets åtgärdsprogram för buller i 

befintlig miljö: 

• Nattavaara 20:36   - Fönsterbyte 4 fönster 

• Nattavaara 47:2   - Fönsterbyte 3 fönster 

• Gällivare bandel 100:3 - Fönsterbyte 2 fönster 

 

Beroende på vilka åtgärder, till exempel vilka fönster och friskluftsventiler, som tidigare åtgärdats 

inom Trafikverkets åtgärdsprogram kan ytterligare åtgärder behöva genomföras på byggnader som 

redan fått åtgärd inom åtgärdsprogrammet.  

3.6. Metod för bedömning om byggnaders ljudisolering  

För bullerberörda byggnader har ljudisolering i fasad undersökts genom utvändig fältinventering av 

byggnaderna. Där ljudisolering har bedömts vara för låg för att riktvärden inomhus ska innehållas har 

effekten av olika typer av fasadåtgärder beräknats. 

Ljudnivån inomhus i en byggnad beror dels på ljudnivån utomhus vid fasaden samt på hur mycket av 

ljudet som dämpas av fasaden. Olika vägg- och fönsterkonstruktioner, rumsvolymer, rumsplacering i 

byggnader samt utformning/placering av fönster och ventiler har stor betydelse för ljudnivån 

inomhus.  

Genom erfarenhetsvärden, sammanställt av Trafikverket i projekt ”Fasadåtgärder som bullerskydd”20 

kan en förenklad bedömning om en byggnads ljudisolering göras. I tabellen nedan redovisas generella 

värden för olika typer av väggar, fönster och ventiler. Värdena redovisas för både C och Ctr-spektrum, 

vilket kan sägas vara ljudspektrum från vägtrafik i hög respektive låg hastighet (ca 100km/h för C-

spektrum, ca 50 km/h och lägre för Ctr-spektrum). Med en högre hastighet ökar innehållet av 

högfrekvent ljud, vilket i högre grad dämpas i fasader. För spårtrafik används normalt C-spektrum. 

 

  

 
20 Fasadåtgärder som bullerskydd – Ett branschgemensamt utvecklingsprojekt. Uppdaterad 2021-09-

06. Publikation 2021:222 
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Tabell 6 Generella värden för ljudisolering för byggnadselement, från projekt ”fasadåtgärder som bullerskydd” 

Väggtyp R’w (dB) Fönstertyp R’w (dB) Ventiltyp Dnew (dB) 

+C +Ctr +C +Ctr +C +Ctr 

Enkel trävägg 37 33 Kopplade 1+1 28 23 Fönsterventil (spalt) 34 33 

Medelbra 

trävägg 

43 39 Enkelbåde 3-glas 32 27 Väggventil 32 31 

Bra trävägg 48 43 Moderna 2+1 34 28 Ljuddämpad väggventil, 

Trafikverket FOI 

55 54 

Lättbetong 43 39 Enkelfönster 22 19    

Tegelfasad 49 45 Ljudfönster 34–

47 

28–

45 

   

Tung fasad 54 50       

3.6.1. Inventering av byggnader 

Under hösten 2022 har en utvändig inventering genomförts av samtliga bullerberörda byggnader. En 

okulär bedömning över byggnadernas fasadkonstruktion, fönstertyp samt ventiltyp har gjorts från 

utsidan av huset. Även uteplatsers läge har dokumenterats. Med denna information, tillsammans med 

värdena i tabellen ovan, har en förenklad beräkning av husens ljudisolering genomförts. 

Beräkningarna har genomförts för ett ”standardrum” med måtten BxLxH=5x4x2,5 meter samt två 

fönster med måtten 1,4x1,4 meter.  

Där den förenklade åtgärdsbedömningen har indikerar att ljudnivån i inomhus överskrider riktvärden 

med upp till 2 dB eller underskrider med 1 dBA har en invändig inventering av byggnad eller mätning 

av ljudnivåskillnad i befintlig fasad genomförts. Detta har omfattat 11 byggnader och genomfördes 

under april 2023. Två av byggnaderna, Nattavaara 20:21 och Nattavaara 33:1, har inte kunnat 

inventeras invändigt då fastighetsägaren inte varit anträffbar. Erbjudande om åtgärd baseras därför på 

den utvändiga inventeringen.   

3.7. Underlag för bullerberäkningar 

3.7.1. Trafik på järnväg 

Nedan redovisas trafikering på järnvägen för dagens situation år 2021 samt en prognos för trafiken för 

år 2040. Det totala antalet tågpassager förväntas inte att förändras nämnvärt, men trafikfördelningen 

förändras något, genom något fler persontåg och något färre godståg.  

 

Tabell 7. Indata för beräkningar av tågtrafik, avser trafiksituation år 2021. Hämtade från Trafikverkets 
indatasammanställning för bullerberäkningar21 

Tågtyp Antal per dygn 2021 

ådt*, tåg/dygn 

Varav under natt  

(22-06) 

Tåglängder (m) 

Medel Max 

Godståg  9.9 2,5 523 540 

Malmtåg 11.7  2 747 747 

Persontåg, lokdragna (Pass) 4 0 200 300 

Persontåg, motorvagnar (X50-54) 5.4 0 55 55 

Totalt 31  4,5   

Ådt=årsdygnstrafik 

 
21 Trafikverkets indatasammanställning 210415_trafikuppgifter_jarnvag_t21_och_bullerprognos_2040.xlsx.  
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Tabell 8. Indata för beräkningar av tågtrafik, avser trafiksituation år 2040. Hämtade från Trafikverkets 
indatasammanställning för bullerberäkningar22 

Tågtyp Antal per dygn 2040 

ådt*, tåg/dygn 

Varav under 

natt (22-06) 

Tåglängder (m) 

Medel Max 

Godståg  10.6 2,7 578 630 

Malmtåg 7.6  1,3 747 747 

Persontåg, lokdragna (Pass) 1.8 0 230 450 

Persontåg, motorvagnar (X62) 10.5 0 75 150 

Totalt 30.5  4,0   

Ådt=årsdygnstrafik 

 

Trafik under natten (22-06) 

Trafik under trafikårsmedelnatt (22-06) anges i trafikuppgifter för nuläget, men saknas i prognosen 

för 2040.  Samma dygnsfördelning som idag har därför antagits gälla även för år 2040. Idag trafikeras 

Malmbanan genom Nattavaara med 4,5 godståg per natt, varav 2 är Malmtåg. För vanliga godståg 

innebär det att ca 25 % passerar under nattetid. Av malmtågen passerar ca 17 % under nattetid. Med 

motsvarande fördelning passerar det år 2040 2,7 godståg och 1,3 malmtåg per medelnatt genom 

Nattavaara.  

Hastighet 

Enligt Nationella järnvägsdatabasen23, Njdb, gäller STH (största tillåtna hastighet) för A/B/S-tåg 

85/95/95 (km/h) utmed huvudspår. På mötesspår, avvikande huvudspår, spår 2 till 4, är STH 40 

km/h för samtliga tågtyper. Hastigheter antas vara samma även efter bangårdsförlängningen. 

Malmtåg begränsas av fordonstekniska skäl till 70 km/h.  

3.7.2. Trafik på väg 

För Stationsvägen (väg 818) har uppgifter om årsmedeldygnstrafiken (ÅDT) och andel tung trafik 

hämtats ifrån Trafikverkets vägtrafikflödeskarta24, med mätår 2018. Med hjälp av trafikmätningarna 

har sedan trafikflödena räknats upp till år 2040. Detta har gjorts genom att använda Trafikverkets 

regionala trafikuppräkningstal25 för åren 2017-2040. Personbilstrafiken för Norrbotten förväntas 

under den tiden öka med ca 9 % fram till 2040. Motsvarande för lastbilstrafiken är ca 32 %. 

Tabell 9. Vägtrafikflöden för mätåret 2018 samt för prognosår 2040. 

Väg ÅDT 2018 
(antal fordon) 

Andel 
tung 
trafik (%) 

ÅDT 
2040 
(antal 
fordon) 

Andel 
tung 
trafik (%) 

Skyltad 
hastighet 
(km/h) 

Stationsvägen 
väg 818 

330 17 370 20 50 

 

  

 
22 https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/Planerings--och-analysmetoder/Samhallsekonomisk-analys-och-
trafikanalys/Kort-om-trafikprognoser/ 
23 https://njdbwebb.trafikverket.se/SeTransportnatverket. Dataslag: Sth. Uttagsdatum 2021-08-10. 
24 https://vtf.trafikverket.se/SeTrafikinformation 
25 https://www.trafikverket.se/contentassets/fa072eeb2fb24cada5c4142e4ad84ad1/trafikupprakningstal---vaganalyser-eva-och-manuella-
berakningar-210611.pdf 
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3.7.3. Industribullerkällor 

Som underlag för beräkningar har följande lok använts i beräkningsmodellen: 

Ljudeffekt ellok Rc2 ventilatorer i drift 

Tabell 10. A-vägd ljudeffekt i tersband från Z70-lok på tomgång 

LwA 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Hz 

102 61 73 81 91 98 97 90 82 70 dBA 

 

Beräkningarna utgår ifrån att loken är i drift totalt en timme under dag samt totalt en timme kväll. 

Ekvivalenta ljudnivåer beräknas för respektive tidsperiod. Punktkällor har placerats ut längs spår fyra 

och fem med en höjd av fyra meter ovan mark. 
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4. Resultat 

4.1. Avgränsning av bullerberörda  

4.1.1. Byggnader 

38 bostadshus har identifierats som bullerberörda i steg A (se kapitel 3.3), dvs bostadshus som 

beräknas få ljudnivåer över riktvärden för buller från den del av järnvägen som byggs om i situationen 

utan bullerskyddsåtgärder. Inga övriga byggnadstyper har identifierats som bullerberörda. 

De bostadshus som har identifierats som bullerberörda visas i Figur 6 nedan samt i bilaga 5. 

 

Figur 5. Redovisning bullerberörda bostäder  
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4.1.2. Områden 

Vissa typer av områden, som parker, tätortsnära rekreation eller friluftsområden kan omfattas av 

riktvärden för trafikbuller. En förutsättning för att göra det är att de idag har en låg bullernivå som en 

del av sin kvalitet.  

Det finns inga områden i närheten av järnvägen som omfattas av riktvärden för trafikbuller.  

4.2. Trafikbuller 

4.2.1. Sammanfattning  

I tabell 11 visas hur många bostadsbyggnader som får överskridanden av riktvärden och över nivåer för 

åtgärd vid olika beräkningsscenarion.  

 

Tabell 11 Sammanfattning antal bostadshus med ljudnivåer över olika nivåer vid olika beräkningsscenarion 

Scenario 

Antal bostadsbyggnader 

Ekvivalent ljudnivå, Leq Maximal ljudnivå, Lmax 

>Leq60 

dBA vid 

fasad 

>Leq55 

dBA 

uteplats 

>Leq30 

dBA 

inomhus 

>Lmax 

45 dBA  

inomhus 

>Lmax50 

dBA 

inomhus* 

>Lmax70 dBA 

uteplats 

>Lmax80 

dBA 

uteplats** 

Nuläge 13 st 14 st 11 st 29 st 16 st 28 st 11 st 

Nollalternativ 9 st 13 st 8 st 29 st 16 st 28 st 11 st 

Utbyggnadsalternativ 

utan åtgärder 
10 st 14 st 9 st 30 st 16 st 29 st 11 st 

Utbyggnadsalternativ 

med åtgärder 
10 st 0 st 0 st 16 st 1 st 18 st 0 st 

*Det passerar inte fler än fem tåg per natt genom Nattavaara, vilket enligt TDOK 2014:1021 innebär att åtgärd 

övervägs först när Lmax 50 dBA överskrids inomhus.  

**Det passerar inte fler än fem tåg per timme dag- och kvällstid genom Nattavaara, vilket enligt TDOK 2014:1021 

innebär att åtgärd övervägs först när Lmax 80 dBA överskrids på uteplats.  

 

4.2.2. Ljudnivåer i nuläge 2021 

I dagens situation beräknas 13 bostadsbyggnader inom Nattavaara ha ekvivalenta ljudnivåer över 60 

dBA utomhus vid fasad. 29 byggnader beräknas ha ljudnivåer inomhus över vad som motsvarar 

riktvärden för väsentlig ombyggnad (ekvivalent ljudnivå 30 dBA och maximal ljudnivå 45 dBA). 16 av 

dem har ljudnivåer över 50 dBA maximal ljudnivå inomhus.  Vid 28 uteplatser beräknas ljudnivån att 

överskrida vad som motsvarar riktvärden för väsentlig ombyggnad och vid 11 av dessa överskrids 80 

dBA maximal ljudnivå.   
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4.2.3. Ljudnivåer i nollalternativ 2040 

Enligt trafikprognosen för 2040 förändras antalet tågpassager på järnvägen relativt lite jämfört med 

nuläget 2021. Antalet godståg minskar något, framförallt genom färre malmtåg, men persontrafiken 

ökar istället med ungefär motsvarande antal. De lokdragna persontågen minskar till förmån för tystare 

persontåg med motordrivna vagnar. Effekten av trafikeringsförändringarna blir att de ekvivalenta 

ljudnivåerna minskar något på grund av färre godståg, medan de maximala ljudnivåerna ökar något då 

kvarvarande godståg förväntas vara längre än i nuläget. 

Antalet bostadsbyggnader där 60 dBA ekvivalent ljudnivå överskrids minskar till 9 stycken jämfört 

med nuläget (13 byggnader). 29 byggnader beräknas ha ljudnivåer inomhus över vad som motsvarar 

riktvärden för väsentlig ombyggnad (ekvivalent ljudnivå 30 dBA och maximal ljudnivå 45 dBA). 16 av 

dem har ljudnivåer över 50 dBA maximal ljudnivå inomhus. Vid 28 uteplatser beräknas ljudnivån att 

överskrida vad som motsvarar riktvärden för väsentlig ombyggnad och vid 11 av dessa överskrids 80 

dBA maximal ljudnivå.   

4.2.4. Ljudnivåer i utbyggnadsalternativ 2040 - utan bullerskyddsåtgärder 

Utbyggnadsalternativet beräknas med samma trafikering som nollalternativet, men med de fysiska 

förändringarna på järnvägen som utbyggnadsförslaget innebär. Framförallt i den södra delen av 

planområdet förändras avståndet mellan järnvägen och intillliggande bebyggelse. Växellägen flyttas 

också vilket påverkar ljudnivåer lokalt.  

I utbyggnadsalternativet utan bullerskyddsåtgärder beräknas antalet bostadsbyggnader där 60 dBA 

ekvivalent ljudnivå överskrids bli 10 stycken. 30 byggnader beräknas ha ljudnivåer inomhus över 

riktvärden för väsentlig ombyggnad (ekvivalent ljudnivå 30 dBA och maximal ljudnivå 45 dBA). 

Riktvärdet för maximal ljudnivå överskrids aldrig fler än fem gånger per natt. 16 av dem har ljudnivåer 

över 50 dBA maximal ljudnivå inomhus. Vid 29 uteplatser beräknas ljudnivån att överskrida vad som 

motsvarar riktvärden för väsentlig ombyggnad och vid 14 av dessa överskrids 55 dBA ekvivalent 

ljudnivå eller 80 dBA maximal ljudnivå.   

4.2.5. Ljudnivåer i utbyggnadsalternativ 2040 – med föreslagna bullerskyddsåtgärder 

Inga spårnära bullerskyddsåtgärder föreslås och antalet bostadsbyggnader där 60 dBA ekvivalent 

ljudnivå överskrids blir därmed fortfarande 10 stycken. Vid 16 byggnader där ljudnivån innan åtgärder 

överskrider 50 dBA maximal ljudnivå  föreslås fasadåtgärder. Efter åtgärderna beräknas en byggnad 

fortfarande få maximala ljudnivåer över 50 dBA inomhus. 16 byggnader beräknas få ljudnivåer 

inomhus över riktvärden för maximal ljudnivå 45 dBA, men vid färre än fem tillfällen per nattperiod. 

För dessa föreslås inga fasadåtgärder. Vid 18 uteplatser beräknas ljudnivån att överskrida riktvärdet 

70 dBA maximal ljudnivå, men färre än fem gånger per timme under dag- och kvällstid. Ingen uteplats 

får efter åtgärder över 55 dBA ekvivalent ljudnivå eller 80 dBA maximala ljudnivå.  

4.3. Föreslagna bullerskyddsåtgärder  

Motiv till föreslagna bullerskyddsåtgärder finns beskrivet i kapitel 5. 

4.3.1. Föreslagna järnvägsnära skyddsåtgärder 

Inga järnvägsnära bullerskyddsåtgärder föreslås inom järnvägsplanen.  

4.3.2.   Föreslagna fastighetsnära skyddsåtgärder  
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Vid 16 bullerberörda byggnader föreslås fastighetsnära bullerskyddsåtgärder i form av fönster- 

och/eller ventilåtgärd. Vid 14 uteplatser där riktvärden överskrids föreslås uteplatsåtgärd.  

Totalt föreslås fastighetsnära åtgärd, fasad eller uteplats, vid 20 byggnader.  

Tabell 12 Fastigheter med erbjudande om fastighetsnära åtgärd  

Fastighet Fasadåtgärd  

(fönster och/eller ventil) 

Uteplatsåtgärd 

GÄLLIVARE MEURISVARE 1:100 X   

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:7 X  

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:16   X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:19  X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:21 X   

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:25   X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:26 X X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:27 X   

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:33 X X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:36 (1) X   

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:36 (2) X X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 30:2  X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 33:2 X   

GÄLLIVARE NATTAVAARA 43:1                    X X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 43:2 X X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 43:3 X X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 43:4 X X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 47:1 X X 

GÄLLIVARE NATTAVAARA 47:2 X X 

GÄLLIVARE BANDEL 100:3 X  X 

 

4.3.3. Kulturhistoriskt värde och föreslagna fasadåtgärder 

För 4 av de fastigheter som erbjuds fasadåtgärder (fönster och/eller ventiler) bedöms byggnaderna ha 

ett kulturhistoriskt värde. Någon specifik bedömning har inte gjorts avseende kulturmiljö men 

generella ställningstaganden rörande kulturmiljön bör ligga till grund för åtgärder. Då 

fasadåtgärderna avser fönster och/eller ventiler bör följande anvisningar beaktas.  

Ursprungliga och äldre fönster (från omkring 1960 och tidigare) bör värderas högt och byte av 

fönsterbågar  kan anses vara förvanskande/icke varsamt. I fönsterbågar med äldre så kallat ”draget” 

glas, bör åtgärderna i den mån det är möjligt inriktats på att bevara det äldre fönsterglaset i ytterbågen 

i syfte att bevara byggnadernas exteriöra karaktär. Vid byte av hela fönsterbågar bör det vara förenligt 

med varsamhetskrav under förutsättning att material och kulör utförs lika befintligt. Fönsteryta, karm 

och bågdimensioner skall vara lika befintliga.  

Vid åtgärd av ventiler kan bullerdämpande spaltventiler användas i de fall det inte är möjligt att 

ersätta befintliga spaltventiler med fasadventiler. De bullerdämpande spaltventilerna kan innebär att 

det akustiska kravet inte erhålls fullt ut, men kulturvärdena bevaras i högre grad och förslaget kan 

bedömas som icke förvanskande. Vid åtgärd av väggventiler bör detta göra med försiktighet så att inte 

fasadens utseende förändras i för stor grad. Vid val av yttre del av väggventilen bör denna utformas för 

att minimera förändingen av byggnadens karaktär. Utskjutande väggventiler kan ändra husets 

karaktär och därmed påverka byggnadens kulturvärden negativt.  
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Följande fastigheter har bedömts ha ett kulturhistoriskt värde och där åtgärder bör utföras med 

hänsyn till detta. 

• GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:7  

• GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:36 (1) 

• GÄLLIVARE NATTAVAARA 47:2 

• GÄLLIVARE BANDEL 100:3 

4.3.4. Avsteg från riktvärden 

Vid 10 bullerberörda bostadsbyggnader görs avsteg från att klara riktvärdet 60 dBA utomhus vid fasad. 

I tre av dessa fall gäller avsteget endast övre våningsplan. 

Vid en byggnad där 50 dBA maximal ljudnivå inomhus överskrids har det inte bedömts rimligt att 

genomföra den omfattning av fasadåtgärder som krävs för att klara riktvärden eller 50 dBA maximal 

ljudnivå inomhus efter åtgärd. Överskridanden kommer inte ske fler än fem gånger per natt.  

Vid 18 byggnader där riktvärdet 45 dBA maximal ljudnivå inomhus överskrids, men färre än fem 

gånger per natt och aldrig över 50 dBA, föreslås inte åtgärder.   

Vid 16 uteplatser där riktvärdet 70 dBA maximal ljudnivå överskrids, men färre än fem gånger per 

dag- och kvällstid och aldrig över 80 dBA, föreslås inte åtgärder.   

Avsteg från riktvärden för respektive byggnad kan utläsas i bilaga 1. 
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4.4. Industribuller 

4.4.1. Beräknade ljudnivåer  

Beräkningar är utförda på de bostäder som befinner sig närmast uppställningsspåren för 

utbyggnadsalternativet 2040. Nedan visas beräkningar utförda vid fasad på respektive våningsplan på 

fastigheterna Meurisvare 3:2, Nattavaara 47:1 och Nattavaara 47:2. Punktkällor har placerats ut på en 

höjd av fyra meter ovan mark i vad som bedömts som värsta möjliga placering vid respektive 

närliggande byggnad. Det saknas information om exakt var fordon kommer stå uppställda när spåren 

är aktiva. Därför blir de beräknade nivåerna att betrakta som värsta fall. Beräkningarna visas som 

ekvivalenta ljudnivåer över tidsintervallerna kl. 6-18 och kl. 18-22. Tidsintervallet kvällstid är kortare 

vilket resulterar i att den ekvivalenta ljudnivån blir högre kvällstid med samma källstyrka.  

Ekvivalent ljudnivå dagtid från spår fyra och fem beräknas klara riktvärdet dagtid, 50 dBA vid fasad, 

medan kvällstid beräknas riktvärdet 45 dBA överskridas vid samtliga bostäder från spår fyra och fem 

förutom vid bostad vid fastigheten Meurisvare 3:2. Där beräknas ekvivalent ljudnivå som högst 44 

dBA från spår fyra kvällstid. 

Meurisvare 3:2 beräknas som bullerberörd rnbart för industribuller.  

 

Tabell 13 Beräknade ljudnivåer från uppställda tåg på industrispår, spår 4 och 5. Beräknat med tåg placerade så 
när respektive byggnad som möjligt längs spåren.  

Fastighet Beräknad ljudnivå, Leq, dagtid kl. 

06-18. 

Riktvärde 50 dBA 

Beräknad ljudnivå, Leq, kvällstid kl. 

18-22. 

Riktvärde 45 dBA 

Spår 4 Spår 5 Spår 4 Spår 5 

Meurisvare 3:2 39 dBA 44 dBA 44 dBA 49 dBA 

Nattavaara 

47:1 

46 dBA 44 dBA 51 dBA 49 dBA 

Nattavaara 

47:2 

47 dBA 43 dBA 52 dBA 48 dBA 

 

4.4.2. Åtgärder 

Inga åtgärder föreslås mot industribuller från uppställningsspår 4 och 5.  

Att genomföra källnära åtgärder mot buller från uppställda tåg genom bullerskyddsskärmar är mycket 

kostsamt, då bullerkällan från ett uppställt tåg sitter högt upp och därmed inte kan skärmas med låga 

bullerskärmar. Skärmar för att dämpa buller från en bullerkälla fyra meter över mark (som antagits i 

detta fall) bedöms behöva vara minst fem meter höga för att ha god effekt. Att störningen i detta fall 

också bara förväntas förekomma sporadiskt, och troligtvis inte alltid med bullerkällan placerad så nära 

byggnader som antagits i beräkningarna, gör också att källnära bullerskydd inte anses rimligt att 

genomföra. Fastighetsnära åtgärder direkt mot industribuller har inte bedömts nödvändiga då 

samtliga tre fastigheter bedömts ha god ljudisolering mot trafikbuller (Dntw+Ctr=30 dB, eventuellt 

något lägre mot ljud från uppställt tåg). Detta innebär att ljudnivåerna inomhus och där buller 
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förekommer från uppställningsspåren bör vara väl under riktvärdet 30 dBA ekvivalent ljudnivå 

inomhus. I det fall lågfrekvent buller (inom 31,5 till 200 Hz) skulle förekomma bör  

För Nattavaara 47:1 och Nattavaara 47:2 föreslås fasadåtgärder mot trafikbuller. För samtliga 

bostadshus bedöms ljudnivån inomhus från uppställda tåg som låg (< 20 dBA ekvivalent ljudnivå).  
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Dagtid Kvällstid 

 

Figur 6. Ekvivalent ljudnivå dagtid, beräkning från 

spår 5 

 

Figur 7. Ekvivalent ljudnivå kvällstid, beräkning från 

spår 5 

Dagtid Kvällstid 

 

Figur 8. Ekvivalent ljudnivå dagtid, beräkning från spår 

4 

 

 

Figur 9. Ekvivalent ljudnivå kvällstid, beräkning från 

spår 4 

 

Meurisvare 3:2 

Nattavaara 47:1 

Nattavaara 47:2 

Meurisvare 3:2 

Nattavaara 47:1 

Nattavaara 47:2 
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5. Motiv till föreslagna åtgärder - trafikbuller 

5.1. Övervägande av åtgärder vid större grupper av hus 

Bostadsbebyggelsen längs järnvägen är i huvudsak samlad i grupper och spårnära åtgärder har 

studerats för dessa grupper av byggnader. Indelningen i grupper kan ses i figur 10 nedan.   

Utanför dessa grupper av byggnader finns ytterligare sju bullerberörda byggnader. Dessa redovisas 

särskilt i kapitel 5.2.  

 
Figur 10. Indelning av grupper av bostäder för studie av järnvägsnära åtgärder. Sju bullerberörda byggnader 
utanför studieområdena inom streckad ring.  

Om inte annat anges avser höjder på bullerskydd höjden över räls överkant. 

  

Grupp 1 

Grupp 3 

Grupp 2 
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5.1.1. Grupp 1  

Åtta bostadsbyggnader närmast järnvägen är 

bullerberörda. Vid tre av dessa överskrids riktvärdet 

60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad. Ytterligare en 

bostadsbyggnad i gruppen är inte bullerberörda, 

men skulle till viss del få nytta av en spårnära 

bullerskyddsåtgärd. Alternativet till spårnära 

bullerskyddsåtgärd är att genomföra fastighetsnära 

åtgärder inom 4 fastigheter.  

Slutsatsen av åtgärdsstudien är att det inte 

bedöms samhällsekonomiskt motiverbart att 

genomföra en spårnära bullerskyddsåtgärd. 

Istället föreslås fastighetsnära åtgärder i 

form av fasadåtgärder (fönster, ventiler) och 

uteplatsåtgärder inom fyra byggnader.  

Motiv till åtgärdsförslag  

Olika utformningar av spårnära 

bullerskyddsåtgärder har prövats, både i placering, 

längd och höjd.  

Alternativ 1 - Bäst ljuddämpning ges genom att 

placera en absorberande bullerskärm så nära spår 

som möjligt, normalt inom 4,5 m från spårmitt. En 

sådan skärm, räknad 340 meter lång och 2 m hög, 

kan ge upp till 9 dBA lägre ljudnivå i markplan vid 

de närmaste bostäderna, och 3-5 dBA lägre ljudnivå 

vid bostäder lägre från spår. Med en sådan skärm 

innehålls riktvärden vid fasad och det finns inget 

kvarvarande behov av fastighetsnära åtgärder. 

Skärmen skulle dock kosta uppskattningsvis 6 

miljoner kronor att uppföra, och ge en kraftigt 

negativt nettonuvärdeskvot (NNK= -0,76).  Denna 

typ av skärm avskrivs därmed på grund av en 

orimlig samhällsekonomisk kostnad.  

Alternativ 2 - En enklare bullerskärm i trä, placerad på större avstånd från spår, ca 1 m bakom 

kontaktledningsstolpar, har också prövats. En sådan skärm behöver vara ca 3 m hög (1 m högre än det 

första alternativet) för att ge ungefär motsvarande effekt. Kostnaden för denna skärm skulle bli lägre, 

ca 3 miljoner kronor, men fortfarande med en kraftigt negativt nettonuvärdeskvot (NNK= -0,59). Även 

denna skärm avskrivs därmed på grund av en orimlig samhällsekonomisk kostnad. 

Alternativ 3 - En bullervall i motsvarande läge har också prövats. Då vallkrönet kommer ytterligare 

längre från spår skulle vallen behöva vara minst 3,5 meter hög för att ge en god bullerdämpning. 

Baserat på att jordmassor behöver köpas in och transporteras till platsen blir den samhällsekonomiska 

lönsamheten negativ (NNK= - 0,17), även oräknat att befintligt teknikhus vid dagens stationsläge 

skulle behöva flyttas, alternativt passeras med bullerskärm. Utöver detta tillkommer också det 

markintrång på drygt 15 meters bredd som vallen skulle innebära. Sammantaget bedöms även detta 

alternativ som orimligt att genomföra.  

Figur 11. Utvärderade åtgärdsförslag, spårnära 

skärmar, område 1.  
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Alternativ 4 – Fastighetsnära bullerskyddsåtgärder istället för spårnära åtgärder. Alternativet 

innebär att avsteg från riktvärden utomhus vid fasad görs (avsteg 1 och 2 i avstegstrappan). 

Fastighetsnära åtgärder övervägs där maximal ljudnivå inomhus överskrider 50 dBA under natten 

(fyra byggnader) och där ljudnivån på uteplats överskrider 55 dBA ekvivalent ljudnivå eller 80 dBA 

maximal ljudnivå (tre byggnader). Efter åtgärder överskrids 45 dBA maximal ljudnivå inomhus i fyra 

byggnader, men inte fler än fem gånger per natt och aldrig över 50 dBA. Vid fyra uteplatser överskrids 

70 dBA maximal ljudnivå, men inte fler än fem gånger per timme och aldrig över 80 dBA.  

5.1.2. Grupp 2 

18 bostadsbyggnader inom området är bullerberörda. 

Vid fem av dessa överskrids riktvärdet 60 dBA 

ekvivalent ljudnivå vid fasad. Vid övriga bullerberörda 

byggnader överskrids riktvärde för maximal ljudnivå 

inomhus eller på uteplats. Bakom de bullerberörda 

byggnaderna finns ytterligare bostadshus som inte är 

bullerberörda, men skulle till viss del få nytta av en 

spårnära bullerskyddsåtgärd. Alternativet till spårnära 

bullerskyddsåtgärd är att genomföra fastighetsnära 

åtgärder inom 13 fastigheter.  

Slutsatsen av åtgärdsstudien är att det inte 

bedöms rimligt att genomföra en spårnära 

bullerskyddsåtgärd. Istället föreslås 

fastighetsnära åtgärder i form av 

fasadåtgärder (fönster, ventiler) och 

uteplatsåtgärder inom 13 byggnader. 

Motiv till åtgärdsförslag  

Olika utformningar av spårnära bullerskyddsåtgärder 

har prövats, både i placering, längd och höjd.  

Alternativ 1 - Bäst ljuddämpning ges genom att 

placera en absorberande bullerskärm så nära spår 

som möjligt, på banvallen inom 4,5 m från spårmitt. 

En sådan skärm, räknad 300 meter lång och 2 m hög, 

kan ge upp till 7-9 dBA lägre ljudnivå i markplan vid 

de närmaste bostäderna, och 1-6 dBA lägre ljudnivå 

vid bostäder lägre från spår. Med en sådan skärm 

innehålls samtliga riktvärden vid fasad och finns inget 

kvarvarande behov av fastighetsnära åtgärder. 

Skärmen skulle dock kosta cirka 5 miljoner kronor att 

uppföra, och ge en kraftigt negativt nettonuvärdeskvot 

(NNK= -0,54).  Denna typ av skärm avskrivs därmed 

på grund av en orimlig samhällsekonomisk kostnad.  

Alternativ 2 - Ett alternativ med bullerskärm i trä placerad i fastighetsgräns har studerats. Marken 

ligger på något lägre höjd än spår vilket gör att skärmen behöver vara drygt 3 m hög för att skärmkrön 

ska hamna 2 m över räls överkant. En sådan skärm ger betydligt sämre effekt (3-5 dBA vid första 

raden) och större delen av behovet av fastighetsnära åtgärder kvarstår. Kostnaden bedöms till ca 3,3 

miljoner och den samhällsekonomiska lönsamheten blir sämre (NNK= -0,6) än det första alternativet 

trots en betydligt lägre kostnad. Att höja skärmen ytterligare, till 4-4,5 meter över mark som krävs för 

Figur 12. Utvärderade åtgärdsförslag, spårnära 

skärmar, område 2. 
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att ge motsvarande effekt som det första alternativet, bedöms inte rimligt på platsen. Alternativet 

bedöms därmed som orimligt att genomföra.  

Alternativ 3 -Det saknas utrymme för en bullervall mellan byggnader och järnvägen utan att göra 

intrång i fastigheter och tomtmark. En sådan vall skulle ta stora delar av tomtmark i anspråk samt 

innebära att flertalet komplementsbyggnader behöver flyttas, se figur nedan.  Alternativet avskrivs på 

grund av det stora intrånget. 

 

Figur 13. Skiss över utbredning av bullervall (vitskraferat område) och hur denna skulle göra intrång på tomtmark 
och på befintliga byggnader.  

Alternativ 4 – En kombination med vall och skärm, där bullervallen passas in i området mellan dikes 

bakkant och fastighetsgränser, har studerats. Bredden (och därmed också höjden) på vallen har 

anpassats efter tillgängligt utrymme, och därefter har en bullerskärm placeras på vallkrönet för att 

bullerskyddets totala höjd ska nå 2,7 m över räls överkant. Ett sådant skydd har beräknats ge 

motsvarande bullerdämpning som en 2,0 meter hög spårnära skärm (till 7-8 dBA lägre ljudnivå i 

markplan vid de närmaste bostäderna, och 1-6 dBA lägre ljudnivå vid bostäder lägre från spår). 

Eventuellt behöver en uteplats bullerskyddas (Leq=56 dBA), men i övrig försvinner behovet av 

fastighetsnära åtgärder.   

Över det 300 meter långa bullerskyddets längd bedöms då bullervallen kunna ha en snitthöjd av nära 

2,5 meter och bullerskärmen på vallkrönet behöver då vara i snitt 1,7 meter hög. Baserat på 

schablonvärden i Buse skulle kostnaden för en sådan åtgärd bli ca 2,7 miljoner, vilket är nära hälften 

mot en bullerskärm av samma effektiva höjd. Åtgärden beräknas dock fortfarande inte vara 

samhällsekonomiskt lönsam (NNK = -0,21). 

 

Figur 14. Skiss över bullervall (vitskraferat område) som passas in mellan dikes bakkant och fastighetsgränser. 

På vallens krön placeras en bullerskyddsskärm (grön markering) för att bullerskyddet totala höjd ska nå 2,7 meter 

över räls överkant.  
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Alternativ 5 - Fastighetsnära bullerskyddsåtgärder istället för spårnära åtgärder. Alternativet 

innebär att avsteg från riktvärden utomhus vid fasad görs (avsteg 1 och 2 i avstegstrappan). 

Fastighetsnära åtgärder övervägs där maximal ljudnivå inomhus överskrider 50 dBA under natten (nio 

byggnader) och där ljudnivån på uteplats överskrider 55 dBA ekvivalent ljudnivå eller 80 dBA maximal 

ljudnivå (sju byggnader). Efter åtgärder överskrids 45 dBA maximal ljudnivå inomhus i fem 

byggnader, men inte fler än fem gånger per natt och aldrig över 50 dBA. Vid tio uteplatser överskrids 

70 dBA maximal ljudnivå, men inte fler än fem gånger per timme och aldrig över 80 dBA.  

5.1.3. Grupp 3 

Fem bostadsbyggnader inom gruppen är bullerberörda. Vid två av dessa överskrids riktvärdet 60 dBA 

ekvivalent ljudnivå vid fasad, och den övriga är bullerberörd genom att riktvärde för maximal ljudnivå 

inomhus eller på uteplats överskrids. Alternativet till 

spårnära bullerskyddsåtgärd är att genomföra 

fastighetsnära åtgärder vid 3 byggnader inom 2 

fastigheter.  

Slutsatsen av åtgärdsstudien är att det inte 

bedöms rimligt att genomföra en spårnära 

bullerskyddsåtgärd. Istället föreslås 

fastighetsnära åtgärder i form av 

fasadåtgärder (fönster, ventiler) och 

uteplatsåtgärder inom tre byggnader.  

Motiv till åtgärdsförslag  

Olika utformningar av spårnära bullerskyddsåtgärder 

har prövats, både i placering, längd och höjd. Efter 

ombyggnad kommer järnvägen ha tre spår förbi 

bostäderna, där genomgångstrafik går på spår 1 

(längst till vänster i figur) och övriga två är mötesspår. 

Bullerskärm förbi bostadshusen hamnar på stort 

avstånd från passerande trafik på genomgångsspåret 

och måste därför byggas högre än om den kunnat 

placeras närmare. På platsen har åtgärder genom 

speciella dikesutformningar genomförts för att inte 

göra intrång på fastigheter. Det är därför önskvärt att 

inte heller en bullerskärm placeras inom fastigheten.  

Alternativ 1- Bäst ljuddämpning ges genom att 

placera en absorberande bullerskärm så nära spår 

som möjligt, vilket brukar vara inom 4,5 m från 

spårmitt. Denna typ av skärm är den enda som skulle 

kunna placeras inom planerat spårområde, och inte 

göra ytterligare intrång i fastigheterna. Med en tre 

meter hög skärm, ca 150 meter lång och 3 meter hög, 

kan en bullerdämpning på ca 7 dBA uppnås. Skärmen 

skulle dock kosta uppskattningsvis 4 miljoner kronor att uppföra, och ge en kraftigt negativt 

nettonuvärdeskvot (NNK= -0,75).  Denna typ av skärm avskrivs därmed på grund av en orimlig 

samhällsekonomisk kostnad.  

Alternativ 2 - Andra typer av skärmar som placeras utanför banvallen, men då inom fastigheter, har 

prövats, men förutom det ytterligare intrång de skulle innebära har ingen prövad lösning inneburit en 

samhällsekonomisk lönsamhet bättre än NNK= -0,5. Sådana lösningar har därmed avskrivits.  

Figur 15. Utvärderade åtgärdsförslag, spårnära 

skärmar, område 3. 
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Alternativ 3 - Fastighetsnära bullerskyddsåtgärder istället för spårnära åtgärder. Alternativet 

innebär att avsteg från riktvärden utomhus vid fasad görs (avsteg 1 och 2 i avstegstrappan). 

Fastighetsnära åtgärder övervägs där maximal ljudnivå inomhus överskrider 50 dBA under natten (tre 

byggnader) och där ljudnivån på uteplats överskrider 55 dBA ekvivalent ljudnivå eller 80 dBA maximal 

ljudnivå (två byggnader). Efter åtgärder överskrids 45 dBA maximal ljudnivå inomhus i tre byggnader, 

men inom två av dessa inte fler än fem gånger per natt och aldrig över 50 dBA. Vid den tredje kan inte 

enbart ventil- och fönsteråtgärder göra att 50 dBA klaras på grund av att byggnaden har en tunn 

trävägg. Med förstärkning av vägg bedöms 50 dBA maximal ljudnivå inomhus kunna klaras, men inte 

45 dBA. Förstärkning av vägg har inte bedöms rimligt att genomföra då byggnaden idag inte nyttjas 

som bostad.  Vid två uteplatser överskrids 70 dBA maximal ljudnivå, men inte fler än fem gånger per 

timme och aldrig över 80 dBA.  

5.2. Övriga bullerberörda byggnader 

Sju bullerberörda bostadsbyggnader finns utanför de områden som beskrivs ovan. Vid byggnaderna 

överskrids inte riktvärdet 60 dBA ekvivalent ljudnivå utomhus, men riktvärde för maximal ljudnivå 

inomhus eller på uteplats överskrids.  Byggnaderna ligger bakom den nya perrongen, som kommer att 

finnas söder om befintligt stationsläge.   

Gällivare Nattavaara 20:13: Rikvärde 45 dBA maximal ljudnivå inomhus överskrids med 1 dBA vid 

godstågspassager, men inte fler än fem gånger per natt. Övriga riktvärden innehålls. Därför föreslås 

inga fastighetsnära åtgärder. 

Gällivare Nattavaara 20:16:  Riktvärde på uteplats överskrids (57 dBA ekvivalent ljudnivå). Övriga 

riktvärden innehålls. Fastighetsnära åtgärd i form av uteplatsåtgärd föreslås.   

Gällivare Nattavaara 20:17: Rikvärde 45 dBA maximal ljudnivå inomhus överskrids med 2 dBA 

vid godstågspassager, men inte fler än fem gånger per natt. Maximal ljudnivå på uteplats överskrider 

riktvärde 70 dBA, men inte fler än fem gånger per timme, och aldrig över 80 dBA. Därför föreslås inga 

fastighetsnära åtgärder. 

Gällivare Nattavaara 20:18: Maximal ljudnivå på uteplats överskrider riktvärde 70 dBA, men inte 

fler än fem gånger per timme, och aldrig över 80 dBA. Övriga riktvärden innehålls. Därför föreslås 

inga fastighetsnära åtgärder. 

Gällivare Nattavaara 20:39: Maximal ljudnivå på uteplats överskrider riktvärde 70 dBA, men inte 

fler än fem gånger per timme, och aldrig över 80 dBA. Övriga riktvärden innehålls. Därför föreslås 

inga fastighetsnära åtgärder. 

Gällivare Nattavaara 29:1: Rikvärde 45 dBA maximal ljudnivå inomhus överskrids med 1 dBA vid 

godstågspassager, men inte fler än fem gånger per natt. Övriga riktvärden innehålls. Därför föreslås 

inga fastighetsnära åtgärder. 

Gällivare Nattavaara 30:2: Rikvärde 45 dBA maximal ljudnivå inomhus överskrids med 3 dBA vid 

godstågspassager, men inte fler än fem gånger per natt. Ekvivalent ljudnivå på uteplats överskrider 

riktvärde med 1 dBA. Maximal ljudnivå på uteplats överskrider riktvärde 70 dBA, men inte fler än fem 

gånger per timme, och aldrig över 80 dBA. Fastighetsnära åtgärd i form av uteplatsåtgärd föreslås.    
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6. Markvibrationer 

Markvibrationer som alstras från järnvägen beror på trafikens hastighet, tyngd och ojämnheter i 

spåret. Utbredningen av markvibrationer till omgivningen beror på markförhållanden, där risk för 

stora vibrationer föreligger vid lösa jordar och när järnvägen trafikeras med tunga godståg. Fasta 

jordar medför ofta små vibrationer, snabb dämpning och liten utbredning. Enligt Trafikverkets 

riktlinjer för buller och vibrationer (TDOK 2014:1021) får riktvärdet för vibrationer 0,4 mm/s 

överskridas högst fem gånger per natt och avser komfortvibrationer i bostäder och vårdlokaler.  

Riktvärdena omfattar enbart de spår och vägbanor som berörs av markarbeten. Syftet med att 

riktvärdena enbart omfattar spår med markarbeten är att kunna åstadkomma källåtgärder, vilket 

innebär de tekniskt bästa åtgärdsmöjligheterna. Projektet klassas som åtgärdskategori befintlig 

infrastruktur avseende markvibrationer och planerade markarbeten är relativt begränsade, vilket då 

inte bedöms vara tillräckligt omfattande för motivera vibrationsdämpande åtgärder av befintliga spår.   

Inom projektet har en vibrationsutredning (se underlag 1, Nitro Consult, 2023) genomförts där 

grundmursmätning har utförts i totalt 12 bostadshus i närheten av järnvägen. Mätningarna utfördes 

under sju dygn mellan 12 december och 19 december 2022. Utgående från mätningarna är 

bedömningen att riktvärdet för vibrationer, 0,4 mm/s RMS nattetid, klaras för 7 av bostadshusen. För 

resterande fem bostadshus (Nattavaara 20:33, Nattavaara 20:36 (2 hus), Nattavaara 47:1 och 

Nattavaara 47:2) uppmättes vibrationsnivåer inom 0,6-1,2 mm/s, vilket innebär att för dessa 

bostadshus föreligger risk för störande vibrationsnivåer. Mätningarna visar för merparten av de 

vibrationsutsatta byggnaderna att vibrationsnivåer över 0,4 mm/s förekommer någon gång per natt. 

För två hus öster om plankorsningen med Rallarevägen, Nattavaara 20:33 och Nattavaara 20:36, 

förekommer vibrationsnivåer över 0,4 mm/s mer frekvent. Här kan orsaken till de ofta förekommande 

höga vibrationsnivåerna komma från plankorsningen och de växlar som finns där.  

Med ett fåtal tågpassager (färre än 5 passager nattetid, kl. 22-06) med godståg bedöms det inte att ske 

ett överskridande av riktvärdet 0,4 mm/s. 

Då marken i området huvudsligen består av isälvssediment och torv beror vibrationerna förmodligen 

beror på att det är väldigt blött och vattensjukt i området. Den vanligaste anledningen till vibrationer 

förekommer i byggnader är att de är grundlagda på lera vilket det inte är i detta fall. För att reducera 

markvibrationerna är en möjlighet att schakta ut massor under spåren. Det är inte möjligt schakta ur 

vibrationsförande massor då det inte finns några sådana massor i marken. Det är heller inte möjligt 

nyttja KC-pelare då det till övervägande del är friktionsjord/morän i marken och inte lera osv. I 

projektet kommer en förbättring av avvattning att ske i området vilket kan komma att förbättra 

situationen avseende vibrationer. Även nya slipers och befästningar bedöms kunna förbättra 

situationen. 

Riktvärdena för markvibrationer omfattar enbart de spår/vägbanor som berörs av markarbeten.  

Orsaken är att det endast är tekniskt möjligt att utföra markförstärkningsåtgärder som minskar risken 

för vibrationer om de utförs i samband med dessa markarbeten. För järnväg vidtas åtgärd om nivån 

0,4 mm/s överskrids fler än fem gånger per natt och om minst en av dessa störningshändelser 

överskrider 0,7 mm/. Då det sker färre än 5 godstågspassager nattetid (kl.22-06) bedöms åtgärd inte 

kunna utföras.  

För spår/vägbanor som inte berörs av markarbeten övervägs vibrationsåtgärder när nivåerna 

överskrider åtgärdsnivån 0,7 mm/s. Värdet avser trafikårsmedelnatt (22-06) där åtgärd vidtas om 

nivån 0,7 mm/s överskrids oftare än fem gånger per natt.  

I samband med utbyggnad av bangården bör uppföljande vibrationsmätningar genomföras efter att 

projektet färdigställts och ordinare trafik återupptagits på järnvägen. Vibrationsmätningar utförs i de 
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12 byggnader där mätningar tidigare har utförts för att klargöra vilka nivåer som förekommer efter 

utbyggnaden och om ytterligare undersökningar och eventuella åtgärder  är nödvändiga.  
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Bilaga 1
Ljudnivåer och åtgärdsförslag vid bullerberörda fastigheter
Nattavaara bangårdsförlängning
Datum: 2023-04-28
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GÄLLIVARE MEURISVARE 1:100 1 28 M 57 79 39 29 51 11 53 74 56 79 39 28 51 11 52 74 57 79 78 39 29 51 50 11 53 75 X 41 57 79 39 16 39 -1 53 75 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA
2 29 M 57 79 44 28 50 15 - - 57 79 44 28 50 15 - - 57 80 79 44 28 51 50 15 - - X 41 57 80 44 17 40 3 - -

GÄLLIVARE MEURISVARE 1:117 1 30 M 53 74 49 23 44 19 51 72 52 74 49 22 44 19 51 73 53 75 73 49 23 45 43 19 51 73 30 53 75 49 23 45 19 - -
2 31 M 54 75 49 23 44 18 - - 53 75 49 22 44 18 - - 54 76 74 49 23 45 43 18 - - 31 54 76 49 23 45 18 - -

GÄLLIVARE MEURISVARE 1:119 1 30 U 55 76 42 25 46 13 52 73 54 76 42 24 47 13 51 73 54 77 75 42 25 47 46 12 52 74 30 54 77 42 25 47 12 52 74 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
2 30 U 56 77 47 26 47 17 - - 55 77 47 25 48 17 - - 56 78 76 47 26 48 47 17 - - 30 56 78 47 26 48 17 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:10 1 31 U 58 79 79 27 48 48 - - 58 79 79 27 48 48 - - 59 80 79 79 28 49 48 48 - - 31 59 80 79 28 49 48 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
2 31 U 59 79 77 28 48 46 - - 58 80 77 27 49 46 - - 59 80 79 77 28 49 48 46 - - 31 59 80 77 28 49 46 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
3 31 U 59 80 75 28 49 44 - - 58 80 75 27 49 44 - - 59 81 80 75 28 50 49 44 - - 31 59 81 75 28 50 44 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA

GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:12 1 30 U 56 77 71 26 47 41 45 64 55 77 71 26 47 41 44 64 57 79 78 71 27 49 48 41 45 65 30 57 79 71 27 49 41 45 65 Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:13 1 28 U 52 73 59 24 45 31 47 65 52 73 59 24 45 31 46 66 53 74 73 59 24 46 45 31 47 67 28 53 74 59 24 46 31 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:16 1 36 U 59 81 72 23 44 36 57 79 59 81 72 22 44 36 57 79 59 81 80 72 23 45 44 36 57 79 X 36 59 81 72 23 45 36 49 71 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA

2 36 U 59 81 72 23 44 36 - - 59 81 72 23 44 36 - - 59 81 80 72 23 45 44 36 - - 36 59 81 72 23 45 36 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:17 1 31 U 56 77 62 25 46 31 52 73 55 77 62 24 46 31 51 73 56 77 76 62 25 46 45 31 52 73 31 56 77 62 25 46 31 52 73 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA

2 31 U 56 77 60 25 46 29 - - 56 78 60 25 47 29 - - 56 78 77 60 25 47 46 29 - - 31 56 78 60 25 47 29 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:18 1 36 U 56 77 72 20 41 36 55 75 56 77 72 20 41 36 55 75 56 78 77 72 20 41 40 36 55 75 36 56 78 72 20 41 36 - -

2 36 U 57 78 72 21 41 36 - - 56 78 72 20 42 36 - - 57 78 77 72 21 42 41 36 - - 36 57 78 72 21 42 36 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:19 1 33 M 58 80 72 25 47 39 56 78 58 80 72 25 47 39 56 78 58 80 79 72 25 47 46 39 56 78 X 33 58 80 72 25 47 39 48 70 Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA

2 33 M 58 80 72 25 47 39 - - 58 80 72 25 47 39 - - 58 81 79 72 25 48 46 39 - - 33 58 81 72 25 48 39 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:20 1 35 U 57 79 58 23 44 24 51 71 57 79 58 22 45 24 50 71 57 79 78 58 22 44 43 24 51 71 35 57 79 58 22 44 24 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:21 1 28 U 57 79 50 29 51 22 53 74 57 79 50 28 51 22 52 74 56 79 78 50 28 51 50 22 52 74 X 40 56 79 50 16 39 10 - -

2 28 U 59 80 54 30 52 26 - - 58 81 54 30 52 26 - - 58 80 79 54 30 52 51 26 - - X 40 58 80 54 18 40 14 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:23 1 35 U 54 75 55 20 40 20 50 71 53 75 55 19 41 20 50 72 53 75 74 55 19 40 39 20 50 72 35 53 75 55 19 40 20 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:24 1 30 U 53 74 71 23 44 41 49 68 53 74 71 23 44 41 49 68 53 75 74 71 23 45 44 41 49 69 30 53 75 71 23 45 41 49 69

2 30 U 55 76 71 25 46 41 - - 55 76 71 25 46 41 - - 55 76 75 71 25 46 45 41 - - 30 55 76 71 25 46 41 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:25 1 37 M 61 83 66 24 46 29 61 84 60 84 66 23 47 29 61 84 60 84 83 66 23 47 46 29 61 84 X 37 60 84 66 23 47 29 53 76 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA

2 37 M 61 84 66 24 47 29 - - 61 84 66 24 47 29 - - 61 84 83 66 24 47 46 29 - - 37 61 84 66 24 47 29 - - Leq60 dBA Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:26 1 30 U 61 84 57 31 54 28 59 81 60 84 57 30 54 28 58 81 60 84 82 57 30 54 53 28 57 81 X X 40 60 84 57 20 43 17 49 73 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA

2 30 U 61 84 59 32 55 29 - - 61 84 59 31 55 29 - - 61 84 83 59 31 55 53 29 - - X 40 61 84 59 20 44 19 - - Leq60 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:27 1 30 U 61 84 50 31 54 20 53 76 60 84 50 31 54 20 53 76 60 84 83 50 31 54 53 20 53 76 X 40 60 84 50 20 44 10 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:30 1 31 U 59 80 50 28 49 19 - - 58 80 50 27 49 19 - - 58 80 79 50 27 49 48 19 - - 31 58 80 50 27 49 19 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA

2 31 U 59 80 51 28 49 20 - - 58 80 51 27 49 20 - - 58 80 79 51 27 49 48 20 - - 31 58 80 51 27 49 20 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:31 1 35 U 57 79 47 23 44 12 54 75 57 79 47 22 44 12 53 75 57 79 78 45 22 44 43 11 52 74 35 57 79 45 22 44 11 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:33 1 33 M 65 89 53 32 56 20 62 85 65 89 53 32 56 20 62 86 64 88 87 50 31 55 54 17 61 85 X X 42 64 88 50 22 46 8 53 77 Leq60 dBA Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA

2 33 M 63 87 54 30 54 21 - - 63 87 54 30 54 21 - - 62 86 85 54 29 53 52 21 - - X 42 62 86 54 20 44 12 - - Leq60 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:36 (1) 1 32 M 64 88 55 32 56 23 - - 64 88 55 32 56 23 - - 64 89 87 55 32 57 55 23 - - X 37 64 89 55 27 52 18 - - Leq60 dBA Lmax50 överskrids

2 32 M 64 88 55 32 56 23 - - 64 88 55 32 56 23 - - 64 89 87 55 32 57 55 23 - - X 37 64 89 55 27 52 18 - - Leq60 dBA Lmax50 överskrids
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:36 (2) 1 30 U 61 84 52 31 54 23 60 83 60 84 52 31 54 23 59 83 60 84 83 52 31 54 53 22 59 83 X X 40 60 84 52 20 44 12 51 75 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:37 1 31 U 57 78 73 26 47 42 48 67 57 78 73 26 47 42 47 67 58 80 79 73 27 49 48 42 47 68 31 58 80 73 27 49 42 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:38 1 35 U 56 77 74 21 42 40 51 72 56 77 74 21 42 40 51 72 56 77 76 74 22 43 42 40 51 72 35 56 77 74 22 43 40 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:39 1 35 U 54 74 72 19 39 38 54 75 54 74 72 19 40 38 54 75 53 75 73 72 19 40 39 38 55 75 35 53 75 72 19 40 38 - -

2 35 U 54 75 70 20 40 35 - - 54 75 70 19 40 35 - - 54 76 75 70 20 41 40 35 - - 35 54 76 70 20 41 35 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:7 1 30 U 60 81 80 30 51 49 53 74 60 81 80 30 51 49 53 74 60 82 81 80 30 51 50 49 53 75 X 36 60 82 80 24 45 43 53 75 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA

2 30 U 60 81 78 30 51 48 - - 60 81 78 29 51 48 - - 60 82 81 78 30 51 50 48 - - X 36 60 82 78 23 45 41 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 20:9 2 31 U 59 80 79 28 49 48 - - 58 80 79 27 49 48 - - 59 80 79 79 28 49 48 48 - - 31 59 80 79 28 49 48 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 29:1 1 30 U 53 73 54 23 44 24 45 63 52 73 54 22 44 24 44 63 53 74 73 54 23 45 43 24 45 64 30 53 74 54 23 45 24 45 64

2 30 U 54 75 55 25 46 25 - - 54 75 55 24 46 25 - - 54 76 75 55 25 46 45 25 - - 30 54 76 55 25 46 25 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 30:2 1 32 M 58 79 68 26 47 36 56 77 58 80 68 26 48 36 55 77 58 80 79 68 26 48 47 36 56 78 X 32 58 80 68 26 48 36 48 70 Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 33:1 1 30 U 57 79 47 28 50 17 50 70 57 80 47 27 50 17 49 70 57 80 78 47 27 50 49 17 50 71 30 57 80 47 27 50 17 50 71 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA

2 30 U 58 80 50 28 50 21 - - 57 80 50 28 50 21 - - 57 80 79 50 28 50 49 21 - - 30 57 80 50 28 50 21 - - Lmax45 dBA***, men ej över Lmax50 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 33:2 1 26 M 57 79 43 31 53 17 51 72 56 79 43 30 53 17 50 72 57 79 78 43 31 53 52 17 51 73 X 37 57 79 43 20 43 7 51 73 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 43:1 1 31 M 61 84 38 30 53 7 60 83 61 84 38 30 53 7 59 83 61 85,1 84 38 30 54 53 7 60 84 X X 41 61 85 38 21 45 -2 52 76 Leq60 dBA Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA

2 31 M 62 85 43 31 54 12 - - 61 85 43 30 54 12 - - 61 85,3 84 43 30 54 53 12 - - X 41 61 85 43 21 45 2 - - Leq60 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 43:2 1 31 U 61 84 47 30 53 16 62 85 60 84 47 29 53 16 61 85 60 84 83 47 29 53 52 16 61 85 X X 41 60 84 47 20 43 6 53 77 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA

2 31 U 61 84 51 30 53 20 - - 60 84 51 29 53 20 - - 60 84 83 51 29 53 52 20 - - X 41 60 84 51 20 43 10 - -
GÄLLIVARE NATTAVAARA 43:3 1 31 M 61 84 44 30 53 13 59 81 60 84 44 29 53 13 58 81 60 84 83 44 29 53 52 13 58 81 X X 41 60 84 44 19 43 3 50 73 Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA

2 31 M 61 84 48 30 53 17 - - 60 84 48 29 53 17 - - 61 84 83 48 30 53 52 17 - - X 41 61 84 48 20 43 7 - - Leq60 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 43:4 1 31 U 61 84 41 30 53 10 61 84 60 84 41 29 53 10 60 84 61 85 83 41 30 54 52 10 61 85 X X 41 61 85 41 20 44 0 53 77 Leq60 dBA Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA

2 31 U 61 84 45 30 53 14 - - 61 84 45 30 53 14 - - 61 85 84 45 30 54 53 14 - - X 41 61 85 45 20 44 4 - - Leq60 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 47:1 1 30 U 62 86 71 33 56 41 62 86 61 86 71 32 56 41 62 86 62 86 85 71 32 57 55 41 62 86 X X 41 62 86 71 21 45 30 54 78 Leq60 dBA Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA

2 30 U 62 86 71 33 56 41 - - 62 86 71 32 56 41 - - 62 86 85 71 33 57 56 41 - - X 41 62 86 71 21 45 30 - - Leq60 dBA
GÄLLIVARE NATTAVAARA 47:2 1 30 U 61 85 72 32 55 42 61 84 61 85 72 31 55 42 60 84 62 86 84 72 32 56 55 42 61 86 X X 41 62 86 72 21 45 31 53 78 Leq60 dBA Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA
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Bilaga 1
Ljudnivåer och åtgärdsförslag vid bullerberörda fastigheter
Nattavaara bangårdsförlängning
Datum: 2023-04-28
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2 30 U 62 85 71 32 56 42 - - 61 85 71 32 56 42 - - 62 86 85 71 32 56 55 42 - - X 41 62 86 71 21 45 30 - - Leq60 dBA
GÄLLIVARE BANDEL 100:3 1 28 U 61 85 73 33 57 45 61 85 61 85 73 33 57 45 61 85 62 87 85 73 34 59 57 45 62 87 X X 42 62 87 73 20 45 31 54 79 Leq60 dBA Lmax70 dBA**, men ej över Lmax 80 dBA

2 28 U 62 86 73 34 57 45 - - 61 86 73 33 57 45 - - 63 87 86 73 35 59 58 45 - - X 42 63 87 73 21 45 31 - - Leq60 dBA
*Beräknat med ljuddämpad friskluftsventil och fönster R'w+C=35-48 dB beroende på behov. Fullständig projektering av åtgärder görs i senare skeden.
**Inte fler än fem gånger per timme under dag och kvällstid
***Inte fler än fem gånger per natt
Kommentarer
- Samtliga ljudnivåer som dBA
 - Riktvärde 45 dBA maximal ljudnivå inomhus får enligt TDOK 2014:1021 överskridas med högst 5 dBA högst 5 ggr per natt. Då det enligt trafikprognosen för år 2040 inte passerar fler än fem tåg per natt används 50 dBA som nivå för övervägande om åtgärder.
-  Riktvärde för uteplats 70 dBA får enligt TDOK 2014:1021 överskridas med upp till 10 dBA högst 5 ggr per timme under dag- och kvällstid. Då det enligt trafikprognosen för år 2040 inte passerar fler än fem tåg per timme redovisas den högsta förkommande ljudnivån (som kommer från ett godståg).
- I de fall lokal skärm föreslås för uteplats har ett schablonvärde på skärmning av buller om 8 dB använts.
- Vid fetmarkerade värden överskrids nivån för övervägande av åtgärder.



Bilaga 2.1

Nattavaara bangårdsförlängning

Ekvivalent ljudnivå från järnväg och väg
2 m över mark
Nuläge 2021

0 30 60 90 120 150 180 210 240
m

1:4000
SKALA FORMAT

A3

ORT
Luleå

DATUM
2023-04-28

HANDLÄGGARE
Johan Jönsson

PROJEKT NR:
1320049597

Dygnsekvivalent ljudnivå
Leq,24 dB(A)

75 <  
70 < <= 75
65 < <= 70
60 < <= 65
55 < <= 60
50 < <= 55
45 < <= 50
40 < <= 45

 <= 40

Symboler
Bostadsbyggnader

Komplementsbyggnader

Fastighetsgränser

Järnvägsspår

Ekvivalent ljudnivå 2 m över mark.
Ljudnivåer redovisas inklusive reflexer
(ej frifältsvärde).

Beräkning: GNM Nuläge med väg
Beräkning nr: 65



Bilaga 2.2

Nattavaara bangårdsförlängning

Maximal ljudnivå från järnväg och väg
2 m över mark
Nuläge 2021

0 30 60 90 120 150 180 210 240
m

1:4000
SKALA FORMAT

A3

ORT
Luleå

DATUM
2023-04-28

HANDLÄGGARE
Johan Jönsson

PROJEKT NR:
1320049597

Maximal ljudnivå
Lmax dB(A)

90 <  
85 < <= 90
80 < <= 85
75 < <= 80
70 < <= 75
65 < <= 70
60 < <= 65

 <= 60

Symboler
Bostadsbyggnader

Komplementsbyggnader

Fastighetsgränser

Järnvägsspår

Maximal ljudnivå 2 m över mark.
Ljudnivåer redovisas inklusive reflexer
(ej frifältsvärde).

Beräkning: max(GNM(65,3), GNM(65,2))
Beräkning nr: 0



Bilaga 3.1

Nattavaara bangårdsförlängning

Ekvivalent ljudnivå från järnväg och väg
2 m över mark
Nollalternativ 2040

0 30 60 90 120 150 180 210 240
m

1:4000
SKALA FORMAT

A3

ORT
Luleå

DATUM
2023-04-28

HANDLÄGGARE
Johan Jönsson

PROJEKT NR:
1320049597

Dygnsekvivalent ljudnivå
Leq,24 dB(A)

75 <  
70 < <= 75
65 < <= 70
60 < <= 65
55 < <= 60
50 < <= 55
45 < <= 50
40 < <= 45

 <= 40

Symboler
Bostadsbyggnader

Komplementsbyggnader

Fastighetsgränser

Järnvägsspår

Ekvivalent ljudnivå 2 m över mark.
Ljudnivåer redovisas inklusive reflexer
(ej frifältsvärde).

Beräkning: GNM Nollalternativ med väg
Beräkning nr: 66



Bilaga 3.2

Nattavaara bangårdsförlängning

Maximal ljudnivå från järnväg och väg
2 m över mark
Nollalternativ 2040

0 30 60 90 120 150 180 210 240
m

1:4000
SKALA FORMAT

A3

ORT
Luleå

DATUM
2023-04-28

HANDLÄGGARE
Johan Jönsson

PROJEKT NR:
1320049597

Maximal ljudnivå
Lmax dB(A)

90 <  
85 < <= 90
80 < <= 85
75 < <= 80
70 < <= 75
65 < <= 70
60 < <= 65

 <= 60

Symboler
Bostadsbyggnader

Komplementsbyggnader

Fastighetsgränser

Järnvägsspår

Maximal ljudnivå 2 m över mark.
Ljudnivåer redovisas inklusive reflexer
(ej frifältsvärde).

Beräkning: max(GNM(66,3),GNM(66,2) )
Beräkning nr: 0



Bilaga 4.1

Nattavaara bangårdsförlängning

Ekvivalent ljudnivå från järnväg och väg
2 m över mark
Utbyggnadsalternativ 2040

0 30 60 90 120 150 180 210 240
m

1:4000
SKALA FORMAT

A3

ORT
Luleå

DATUM
2023-04-28

HANDLÄGGARE
Johan Jönsson

PROJEKT NR:
1320049597

Dygnsekvivalent ljudnivå
Leq,24 dB(A)

75 <  
70 < <= 75
65 < <= 70
60 < <= 65
55 < <= 60
50 < <= 55
45 < <= 50
40 < <= 45

 <= 40

Symboler
Bullerberörd byggnad

Bostadsbyggnad, ej bullerberörd

Komplementsbyggnader

Fastighetsgränser

Järnvägsspår

Beräkningsområde

Ekvivalent ljudnivå 2 m över mark.
Ljudnivåer redovisas inklusive reflexer
(ej frifältsvärde).

Beräkning: GNM Utbyggnadsalternativ gods med väg
Beräkning nr: 67



Bilaga 4.2

Nattavaara bangårdsförlängning

Maximal ljudnivå från järnväg och väg
2 m över mark
Utbyggnadsalternativ 2040

0 30 60 90 120 150 180 210 240
m

1:4000
SKALA FORMAT

A3

ORT
Luleå

DATUM
2023-04-28

HANDLÄGGARE
Johan Jönsson

PROJEKT NR:
1320049597

Maximal ljudnivå
Lmax dB(A)

90 <  
85 < <= 90
80 < <= 85
75 < <= 80
70 < <= 75
65 < <= 70
60 < <= 65

 <= 60

Symboler
Bullerberörd byggnad

Bostadsbyggnad, ej bullerberörd

Komplementsbyggnader

Fastighetsgränser

Järnvägsspår

Maximal ljudnivå 2 m över mark.
Ljudnivåer redovisas inklusive reflexer
(ej frifältsvärde).

Beräkning: max(GNM(67,3),GNM(67,2) )
Beräkning nr: 0



Bilaga 5

Nattavaara bangårdsförlängning

Bullerberörda byggnader

0 30 60 90 120 150 180 210 240
m
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SKALA FORMAT

A3

ORT
Luleå

DATUM
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HANDLÄGGARE
Johan Jönsson

PROJEKT NR:
1320049597

Symboler
Bullerberörd byggnad

Bostadsbyggnad, ej bullerberörd

Komplementsbyggna

Järnväg

Väg

Beräkning: 
Beräkning nr: 0
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